Дело №1-17/2021

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 марта 2021 года г.Шахты 

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи САПЕГИНА О.В.,

помощник судьи БУХТОЯРОВА М.Г., 

при секретаре СКЛЯРОВОЙ Н.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Шахты Ростовской области БОРИСОВА К.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката КУЛИЕВА Р.М., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО5, 

защитника-адвоката ЛИСИЧКИНА В.В., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: -ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162 УК РФ; 

-ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, в браке не состоящего, имеющего двух малолетних детей – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162, ч.2 ст.162 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества (разбой), исходя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, 26.06.2019 около 14 часов 00 минут, совершил разбой, то есть нападение в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс» с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья к ФИО6 и ФИО7, при следующих обстоятельствах: ФИО1, не позднее 26.06.2019, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс»», для беспрепятственного совершения преступления, приискал орудия преступления, а именно: с целью сокрытия лица при совершении преступления - медицинскую маску, так же ФИО1 приискал пневматический пистолет, снаряженный металлическими шариками, пригодными для производства совершения выстрелов, который, согласно преступного намерения последнего, должен был использоваться для оказания психического воздействия на потерпевших, в виде угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья.

Так, 26.06.2019, около 14 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения с целью завладения чужим имуществом, прибыл к зданию ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс», расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО1 приготовил пневматический пистолет, снаряженный металлическими шариками, пригодными для производства совершения выстрелов, надел на голову матерчатую маску с прорезью для глаз. Далее ФИО1, продолжая осуществлять преступный умысел, путем свободного доступа, через входную дверь вошел в помещение вышеуказанной организации, где напал на находящихся за рабочими местами менеджеров ФИО6 и ФИО7 и, применяя пневматический пистолет, снаряженный металлическими шариками, пригодными для производства совершения выстрелов, направил его дулом в сторону лиц ФИО6 и ФИО7, осознавая, что при производстве выстрелов, может причинить им вред опасный для жизни и здоровья, тем самым демонстрируя готовность его использования в случае сопротивления последних, тем самым умышленно применил вышеуказанный пистолет с целью совершения разбойного нападения, при этом ФИО6 и ФИО7, исходя из сложившейся ситуации, расценивали угрозу для их жизни и здоровья как реально осуществимую. Далее ФИО1, продолжая осуществлять преступный умысел, подавив своими действиями волю ФИО6 и ФИО7 к сопротивлению, потребовал передать ему денежные средства. ФИО6, которая в сложившейся обстановке реально опасалась за свою жизнь и здоровье, думая, что ей угрожают боевым оружием, из сейфа достала и передала ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс», тем самым ФИО1 похитил вышеуказанные денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего, завладев похищенными денежными средствами, с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1, ФИО6 и ФИО7 был причинен моральный вред, а ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс» материальный ущерб на сумму 2000 рублей.

Он же, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества (разбой), исходя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, 28.08.2019 около 11 часов 55 минут совершил разбой, то есть нападение в целях хищения имущества, принадлежащего ПАО «Сбербанк России» с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья к ФИО27, применяя предмет, используемый в качестве оружия, при следующих обстоятельствах: ФИО1, не позднее 28.08.2019, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России», для беспрепятственного совершения преступления, приискал орудия преступления, а именно: с целью сокрытия лица при совершении преступления, медицинскую маску и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять на месте преступления следов пальцев рук, также ФИО1 приискал пневматический пистолет, снаряженный металлическими шариками, пригодный для производства совершения выстрелов, который, согласно преступного намерения последнего, должен был использоваться для оказания психического воздействия на потерпевших, в виде угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья.

Так, 28.08.2019, около 11 часов 55 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения с целью завладения чужим имуществом, прибыл к отделению ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 приготовил пневматический пистолет, снаряженный металлическими шариками, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предназначенными для снаряжения пневматического оружия (пистолета), пригодными для производства совершения выстрелов, надел на голову матерчатую маску с прорезью для глаз и матерчатые перчатки. Далее ФИО1, продолжая осуществлять преступный умысел, путем свободного доступа, через входную дверь вошел в вышеуказанное помещение ПАО «Сбербанк России», где напал на находящуюся за рабочим столом № старшего менеджера по обслуживанию ФИО27 и направил ей в лицо, то есть в сторону жизненно-важного органа, заранее приготовленный находящийся при нем пневматический пистолет, снаряженный металлическими шариками, тем самым демонстрируя готовность его использования в случае сопротивления последней, осознавая, что при производстве выстрелов может причинить вред опасный для жизни и здоровья, при этом потребовал передать ему денежные средства из кассы. После чего ФИО1, продолжая осуществлять преступный умысел, умышленно применяя вышеуказанный пистолет с целью психического воздействия в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья к ФИО27, произвел один выстрел в пол из вышеуказанного пистолета, в связи с чем, ФИО27, исходя из сложившейся ситуации, расценила угрозу для ее жизни и здоровья, как реально осуществимую, осознавая, что при выстреле из данного пистолета ей может быть причинен вред опасный для жизни и здоровья.

Далее ФИО1, после выстрела, снова направив дуло пистолета в лицо ФИО27, подавив своими действиями волю последней к сопротивлению, продолжая требовать передачи ему денег. ФИО27, которая в сложившейся обстановке реально опасалась за свою жизнь и здоровье, из сейфа достала и передала ФИО1 денежные средства в сумме 35 350 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк России». После чего, завладев вышеуказанными денежными средствами, ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым ФИО1 похитил вышеуказанные денежные средства в сумме 35 350 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк России».

Таким образом, преступными действиями ФИО1, ФИО27 был причинен моральный вред, а ПАО «Сбербанк России» материальный ущерб на сумму 35 350 рублей.

Он же, ФИО1, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с подсудимым ФИО5, имея единый преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества (разбой), исходя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, предварительно вступив с подсудимым ФИО5 в преступный сговор, 25.10.2019 около 14 часов 20 минут, совершили разбой, то есть нападение в целях хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России» с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья к ФИО28 при следующих обстоятельствах: ФИО1, 22.10.2019, в дневное время, находясь на территории ООО «Торговый дом Кундрат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с ФИО5 на совершение разбойного нападения на отделение почтовой связи № Шахты Каменоломненского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», где распределили роли и действия каждого. Для согласованного и беспрепятственного совершения преступления, ФИО1 приискал орудия преступления, а именно: с целью сокрытия лиц при совершении преступления, матерчатые маски с прорезью для глаз и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять на местах преступления следов пальцев рук, так же ФИО1 приискал заведомо для него и ФИО5 не пригодные для совершения выстрелов - охолощенные автомат ФИО9 АКМ (модель АК 103) калибра 7,62мм и пистолет калибра 10х19мм В 92 СО Курс-С (Beretta), которые, согласно преступным намерениям последних, в виду конструктивного сходства с боевым оружием, должны были использоваться для оказания психического воздействия на потерпевших, в виде угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья.

Так, 25.10.2019, около 14 часов 20 минут, ФИО1 совместно с ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения и открытого завладения чужим имуществом, прибыли к вышеуказанному зданию отделения почтовой связи № 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», где стали действовать согласно преступного плана, а именно: ФИО5 приготовил согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ исключающий возможность производства выстрела, списанный, охолощенный калибра 7,62 мм автомат ФИО9 АКМ (модель АК 103), надел на голову матерчатую маску с прорезью для глаз и на руки матерчатые перчатки, ФИО1 приготовил согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, исключающий возможность производства выстрела, списанный, охолощенный пистолет калибра 10х19мм В 92 СО Курс-С (Beretta), надел на голову матерчатую маску с прорезью для глаз и на руки матерчатые перчатки. После чего ФИО1 совместно с ФИО5, продолжая осуществлять общий преступный умысел, путем свободного доступа, через входную дверь вошли в помещение отделения почтовой связи № 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> где, действуя совместно, согласно отведенных преступным сговором ролей, напали на находящуюся за стойкой выдачи почтовых отправлений оператора ФИО28, а именно: когда ФИО5 держа в руках заведомо не пригодный для производства выстрелов, автомат ФИО9 АКМ (модель АК 103) калибра 7,62 мм, не собираясь его применять для причинения вреда жизни и здоровью, находясь в помещении вышеуказанного отделения почтовой связи, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае появления опасности должен был предупредить об этом ФИО1, обеспечивая тем самым беспрепятственное совершение преступления, то ФИО1 в это время, держа в правой руке заведомо не пригодный для производства выстрелов, пистолет калибра 10х19мм В 92 СО Курс-С (Beretta), направил его дулом в лицо ФИО28, не собираясь его применять его для причинения вреда жизни и здоровью, демонстрируя готовность его использования в случае сопротивления последней, тем самым умышленно используя вышеуказанный пистолет с целью психического воздействия в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, при этом ФИО28, исходя из сложившейся ситуации, расценивала угрозу для ее жизни и здоровья как реально осуществимую. Далее ФИО1, продолжая осуществлять общий преступный умысел, подавив своими действиями волю ФИО28 к сопротивлению, потребовал передать ему денежные средства из касс отделения. ФИО28, которая в сложившейся обстановке реально опасалась за свою жизнь и здоровье, осознавая, что ей угрожают боевым оружием, из двух кассовых ящиков достала и передала ФИО1 денежные средства в сумме 18 950 рублей, принадлежащие АО «Почта России», тем самым ФИО1, действуя в составе преступной группы совместно с ФИО5, похитили вышеуказанные денежные средства в сумме 18 950 рублей, после чего, завладев похищенными денежными средствами, принадлежащими АО «Почта России», с места преступления скрылись, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 и ФИО5, ФИО28 был причинен моральный вред, а АО «Почта России» материальный ущерб на сумму 18 950 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, имея единый преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества (разбой), исходя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, предварительно вступив в преступный сговор, 25.10.2019 около 15 часов 07 минут, совершили разбой, то есть нападение в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М» с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья к ФИО29 и ФИО13 при следующих обстоятельствах: ФИО1 и ФИО5, 25.10.2019, в дневное время, находясь в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор на совершение разбойного нападения на магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью хищения денежных средств, принадлежащих ООО «Альфа-М», где распределили роли и действия каждого. Для согласованного и беспрепятственного совершения преступления ФИО1 приискал орудия преступления, а именно: с целью сокрытия лиц при совершении преступления, матерчатые маски с прорезью для глаз и матерчатые перчатки, чтобы не оставлять на местах преступления следов пальцев рук, также ФИО1 приискал заведомо для него и ФИО5 не пригодные для совершения выстрелов – списанные, охолощенные автомат ФИО9 АКМ (модель АК 103) калибра 7,62мм и пистолет калибра 10х19мм В 92 СО Курс-С (Beretta), которые, согласно преступным намерениям последних, в виду конструктивного сходства с боевым оружием должны были использоваться для оказания психического воздействия на потерпевших, в виде угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья.

Так, 25.10.2019, около 15 часов 07 минут, ФИО1 совместно с ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения и открытого завладения чужим имуществом, прибыли к вышеуказанному зданию магазина «Красное и Белое», где стали действовать согласно преступного плана, а именно: ФИО5 приготовил, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, исключающий возможность производства выстрела, списанный, охолощенный калибра 7,62 мм автомат ФИО9 АКМ (модель АК 103), надел на голову матерчатую маску с прорезью для глаз и на руки матерчатые перчатки, ФИО1 приготовил, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, исключающий возможность производства выстрела списанный, охолощенный пистолет калибра 10х19мм В 92 СО Курс-С (Beretta), надел на голову матерчатую маску с прорезью для глаз и на руки матерчатые перчатки. После чего ФИО1 совместно с ФИО5, продолжая осуществлять общий преступный умысел, путем свободного доступа, через входную дверь вошли в помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, действуя совместно, согласно отведенных преступным сговором ролей, напали на находящихся за кассовой зоной продавцов ФИО29 и ФИО13, а именно: когда ФИО5 держа в руках не пригодный для производства выстрелов автомат ФИО9 АКМ (модель АК 103) калибра 7,62 мм, находясь в помещении вышеуказанного магазина, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае появления опасности должен был предупредить об этом ФИО1, обеспечивая тем самым беспрепятственное совершение преступления, то ФИО1 в это время, используя не пригодный для производства выстрелов пистолет калибра 10х19мм В 92 СО Курс-С (Beretta), направил его дулом в сторону лиц ФИО29 и ФИО13, тем самым умышленно используя вышеуказанный пистолет с целью психического воздействия в виде угрозы применения насилия, опасного для их жизни и здоровья, демонстрируя готовность его использования в случае сопротивления последних, при этом ФИО29 и ФИО13 исходя из сложившейся ситуации, расценивали угрозу для их жизни и здоровья, как реально осуществимую. Далее ФИО1, продолжая осуществлять общий преступный умысел, подавив своими действиями волю ФИО29 и ФИО13 к сопротивлению, потребовал передать ему денежные средства. ФИО29 и ФИО13, которые в сложившейся обстановке реально опасались за свою жизнь и здоровье, осознавая, что им угрожают боевым оружием, из двух кассовых ящиков достали и передали ФИО1 денежные средства в сумме 9 600 рублей, принадлежащие ООО «Альфа-М», тем самым ФИО1 действуя в составе преступной группы совместно с ФИО5 похитили вышеуказанные денежные средства в сумме 9 600 рублей, после чего, завладев похищенными денежными средствами, принадлежащими ООО «Альфа-М», с места преступления скрылись, впоследствии, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 и ФИО5, ФИО29 и ФИО13 был причинен моральный вред, а ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 9600 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ - в разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенном с применением предмета, используемого в качестве оружия, а также в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ - в разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказался, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ - в разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказался, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Проверив и оценив все собранные по уголовному делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, помимо полного признания им своей виновности в совершении указанных преступлений, подтверждается следующими доказательствами. 

По эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс»: 

Показаниями ФИО1, данными им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника и после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.ст.46,47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что в начале июня 2019 года в магазине «Викинг», расположенном по 

<

адрес>, он приобрел пневматический пистолет «Макар» с металлическими шариками в количестве 100 шт. за 3100 рублей, который хранил в шкафу по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> После того, как его оштрафовали на работе, 26.06.2019 он нуждался в деньгах. Он решил ограбить какую-либо финансовую организацию, с этой целью он взял из дома пневматический пистолет «Макар», снарядив магазин металлическими шариками, который спрятал за пояс надетых на нем джинсовых шорт и прикрыл футболкой бордового цвета с белым рисунком овальной формы на груди, после чего направился в финансовую организацию, расположенную напротив ТЦ «Максимум» по 

<

адрес> но так как там было много людей, он зашел в помещение данной финансовой организации и сразу вышел. На голове у него тогда была одета черная кепка «NIKE» с белым козырьком. Затем, в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут он направился в финансовую организацию «Деньги сразу», расположенную около магазина «Zenden», надев медицинскую маску на лицо, он зашел внутрь помещения, посетителей внутри не было, он достал из-за пояса надетых на нем джинсовых шорт пневматический пистолет «Макар», который направил в сторону лиц девушек и потребовал деньги. Увидев испугавшихся сотрудниц - двух девушек, он сказал, что никого не тронет, если они отдадут деньги. Сотрудницы сказали, что все имеющиеся в наличии деньги забирает начальник и, что на данный момент у них в наличии всего лишь 2000 рублей, достоинством 200 рублей и 100 рублей, он забрал деньги и вышел. Затем он забежал за помещение «биотуалета» и побежал в сторону конечной остановки, по пути он снял медицинскую маску и выкинул ее. После чего он сел в маршрутное такси и направился домой по месту жительства, деньгами распорядился по своему усмотрению. В начале сентября 2019 года, он, находясь в районе рынка по 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, потерял вышеуказанный пневматический пистолет «Макар» вместе с металлическими шариками, точных обстоятельств этого события он не помнит, так как был пьяным. 22.10.2019, находясь на работе в пекарне ООО «Кундрат ПК» в одной смене со своим знакомым ФИО5, он в доверительной беседе рассказал ему о том, что ранее совершил два разбойных нападения с применением пневматического пистолета, один разбой в центре 

<

адрес> на микро финансовую организацию «Деньги сразу», второй разбой на отделение ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, где он ранее работал заместителем руководителя. При этом он сообщил ФИО5, что его никто не нашел и предложил ему совершить разбойное нападение на отделение «Почты», расположенное 

<

адрес>. Ему на обозрение был представлен оптический диск CD белого цвета, который был помещен в ноутбук «DELL» и был воспроизведен. На указанном CD - диске содержится видеофайл, который полностью был просмотрен. Просмотрев указанный видеофайл, может прокомментировать следующее. На указанном видео видно как он совершает преступление – разбойное нападение на сотрудниц ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс». Данное событие происходит 26.06.2019 около 14.00 часов. На видео видно, как он заходит в указанное помещение, достает пистолет и направляет в сторону лиц двух девушек и требует передачи ему денег. Затем он забирает деньги в сумме 2000 рублей и уходит. В руках у него был пневматический пистолет «Макар», снаряженный металлическими шариками. Он был одет в футболку бордового цвета фирмы NIKE c рисунком на груди белого цвета; джинсовые шорты светло-синего цвета с искусственными повреждениями (рваные) и с пятнами красного и белого цветов; матерчатую обувь синего цвета с подошвой белого цвета. На лице у него была одета медицинская маска белого цвета. На голове у него была одета кепка NIKE со светлым козырьком. По поводу проведенного в его квартире обыска, может показать, что в ходе обыска в его жилище, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты принадлежащие ему предметы и вещи, в том числе: куртка черного цвета фирмы «Hestouruiio». В кармане этой куртки были обнаружены и изъяты два холостых патрона к пистолету; чешки синего цвета, с подошвой белого цвета; охолощенный автомат ФИО9 с магазином и 8 холостыми патронами; охолощенный пистолет «Берета», с холостыми патронами в количестве 6 штук; коробка черного цвета из-под пистолета с бумажной биркой, в которой он покупал пистолет «Берета»; кепка сине-белого цвета, с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; спортивный костюм ADIDAS темно-синего цвета из олимпийки и штанов, с белыми полосками на рукавах и штанах; жилет без рукавов с надписью «SPORT»; футболка белого цвета с надписью «SUPREME»; футболка бордового цвета с надписью «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; джинсовые шорты светлого цвета «Dsquared» с искусственными повреждениями на передней части; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE»; солнцезащитные очки «MATRIX»; две черные матерчатые маски для лица с прорезями для глаз NORVEG; 28 холостых патронов к автомату. Это принадлежащие ему предметы и вещи. При совершении нападения на ООО «МКК Сокрость Финанс» он был одет в изъятые в ходе обыска вещи, а именно в чешки синего цвета, с подошвой белого цвета, футболку бордового цвета с надписью «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72», джинсовые шорты светлого цвета «Dsquared» с искусственными повреждениями на передней части. (т.2 л.д.111-116, т.3 л.д.165-168)

Суд полагает необходимым показания, данные ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого по данному эпизоду разбойного нападения, наряду с другими доказательствами, положить в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника и после разъяснения подозреваемому и обвиняемому прав, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.46,47 УПК РФ, в том числе и с разъяснением ему права о том, что он может давать показания по поводу имеющегося в отношении него подозрения (обвинения), либо отказаться от дачи показаний и при согласии подозреваемого (обвиняемого) дать показания, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. Кроме того, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого показания согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, дополняют их и не противоречат им, к которым относятся:

Показания потерпевшей ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она осуществляет трудовую деятельность в должности менеджера в павильоне ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Так 26.06.2019 около 14.00 часов, она находилась на своем рабочем месте совместно со своей коллегой ФИО7, в помещении указанного павильона, за рабочим столом. Перед столом также сидела их клиентка. В это время она увидела, как неизвестный парень заглянул в окно павильона, затем он отошел от окна, и она подумала, что он ушел. После того, как она закончила работу с клиенткой, последняя вышла из павильона и примерно через пару минут в помещение зашел парень. Данный парень был ростом около 170-175 сантиметров, худощавого телосложения, возрастом около 26-30 лет, светлокожий, одет был в футболку бордового цвета с надписью белого цвета на груди, джинсовые шорты светло-голубого цвета с повреждениями на передней части, кепку черного цвета фирмы «Найк» с козырьком светлого цвета, на левой руке часы. На лице у данного парня находилась медицинская маска белого цвета. Опознать этого парня она не сможет, так как его лица она не видела, голос не запомнила. После того как он зашел в помещение офиса, он поздоровался с ними, когда они сидели за рабочим столом, после чего этот парень достал из джинсовых шорт сзади, с правой стороны, предмет, похожий на пистолет. После того, как парень достал указанный пистолет, он направил его дулом в сторону их лиц и обратился со словами: «Девушки, это ограбление». В этот момент, она с ФИО7 испугались, и угрозу в применении данного предмета, конструктивно по внешним признакам схожего с пистолетом, восприняла всерьез. В тот момент, когда этот парень направил пистолет дулом им в лицо, и расстояние между дулом и ее лицом было около 1 метра, то она осознавала, что на нее направлен пистолет, который пригоден для выстрела, то есть является боевым пистолетом, который по ее мнению был заряжен патронами. То есть, тогда она реально опасалась за свою жизнь, и выполнила все требования мужчины, думая, что в противном случае он выстрелит в них из данного пистолета. После чего данный парень потребовал у нее денежные средства, в связи, с чем она открыла сейф и отдала ему денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами: 2 купюры номиналом 500 рублей, 5 купюр номиналом по 200 рублей. Затем данный парень потребовал у нее еще денежные средства, в связи с этим, она достала из сейфа пластмассовую коробку с мелочью, при этом она пояснила ему, что более денежных средств не имеется, есть только банковские карты, так как в основном они работают с банковскими картами. После этого парень сказал, что ему мелочь и банковские карты не нужны, и денежные средства в размере 2000 рублей он положил в левый карман шорт. Когда данный парень выходил из помещения их офиса, то у него находился предмет схожий с пистолетом сбоку прижатый левой рукой. Данный парень по времени находился в павильоне около 2-х минут. После чего, по словам ее коллеги ФИО7, этот парень направился в сторону 

<

адрес> она не нажала на кнопку тревожной сигнализации, так как испугалась и боялась, что в них могут выстрелить, но после того как этот парень вышел из помещения, она сразу нажала на кнопку тревожной сигнализации. При этом кнопка тревожной сигнализации находилась у нее на поясе. Она в оружии ничего не понимает, из оружия никогда не стреляла и в руках не держала, она знает что есть пистолеты, автоматы и ружья, которые она видела в различных фильмах. В результате ей был причинен моральный вред, так как она испытала нервно-психические переживания, так как на тот момент она испытывала реальную угрозу жизни и здоровью. Ей на обозрение был предоставлен оптический диск. Вышеуказанный оптический диск был помещен в дисковод ноутбука «Dell» и был воспроизведен. На данном диске содержится видеофайл: «13_50_14_10». Просмотрев видеофайл «13_50_14_10», находящийся на вышеуказанном оптическом диске, может пояснить, что данный файл содержит видеозапись, сделанную 26.06.2019 в помещении павильона № ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс», расположенного по адресу: 

<

адрес> то есть где расположено ее рабочее место. В указанном помещении находится она и ФИО7 На видеозаписи видно, что около стола сидит женщина - клиент, которая заполняет документы, после чего женщина выходит из помещения на улицу. Далее видно, что в помещение павильона входит мужчина, о котором она говорила ранее, который из-за спины достает пистолет и, направляя его дулом в их с ФИО7 сторону, стал требовать денежные средства. После чего она передала указанному мужчине денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего мужчина вышел из помещения павильона на улицу. Ей на обозрение были представлены джинсовые шорты с поясным ремнем черного цвета. На шортах имеются искусственные следы потертости и рваные повреждения. Также на шортах имеются наслоения вещества красного цвета неправильной формы. На задней части шорт имеется вставка с надписью «Dsquared made in Italy». На заднем кармане имеется металлическая вставка «I D2», а также футболка бордового цвета в разводах. В центральной части футболки имеется объемный рисунок овальной формы с текстом: «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72». Осмотрев вышеуказанные вещи, может с уверенностью сказать, что именно в эту футболку и именно в эти шорты был одет мужчина, который 26.06.2019 около 14.00 часов совершил нападение на нее в офисе ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс», по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.63-65,98-99; т.3 л.д.80-81)

Показания потерпевшей ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности менеджера ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс». Центр выдачи займов указанной организации расположен по адресу: 

<

адрес>, павильон №. Вход в помещение центра выдачи займов осуществляется посредством металлической двери, которая во время работы всегда не заперта. Помещение вышеуказанного центра выдачи займов имеет одну комнату. Место обслуживания клиентов и операционная зона – место для работы менеджеров, разделяется деревянным столом, за которым находится рабочее место менеджеров. За рабочим местом менеджеров, то есть за столом, вдоль стены расположен стол с многофункциональным устройством, аппарат для раздачи воды с бутылкой; шкаф для личных вещей сотрудников. Под столом находится сейф, который представляет собой металлический ящик, имеющий два отдела. В указанном сейфе хранятся денежные средства и банковские карты, сейф расположен под столом и имеет запирающее устройство в виде внутреннего механического замка. На рабочем столе менеджера расположен персональный компьютер в сборе, канцелярские принадлежности. 26.06.2019 с 08.00 часов она находилась на работе совместно с менеджером ФИО6. 26.06.2019 около 14.00 часов она находилась на рабочем месте, менеджер ФИО6 работала с клиентом – женщиной. Рабочий стол менеджеров расположен напротив окна, которое выходит 

<

адрес> Данное окно единственное в помещении. Затем менеджер ФИО6 закончила работу с клиентом, после чего клиент вышла из помещения офиса. Во время, когда ФИО6 работала с клиентом, она увидела, что в окно заглянул какой-то парень, при этом на его лице была надета медицинская маска белого цвета. Парень посмотрел и сразу отошел от окна. Примерно через 5-ть минут после выхода клиента, в помещение офиса зашел парень и прикрыл за собой дверь. Затем, стоя около двери, парень правой рукой из-за пояса сзади достал пистолет и, удерживая его в правой руке, направил его в их с ФИО6 сторону. Описать пистолет и сообщить его название или модель она не может, так как в этом ничего не понимает, помнит, что пистолет был темного цвета. Дуло пистолета было направлено в их сторону, руки парня находились примерно на одной линии с ее головой. Находясь в указанном месте, данный парень, спокойно, не повышая голоса, сразу же сказал: «Девушки, это ограбление, давайте деньги». Когда вышеуказанный парень направил ствол пистолета в область их голов, она поняла что это не какая-то шутка, что данный парень может реально выстрелить в них. В тот момент она стала реально опасаться за свою жизнь, здоровье, так как она думала реально на тот момент, что у парня боевое оружие и что он может произвести в них выстрел. Данный парень был ростом около 170-175 см, худощавого телосложения, возрастом около 25-27 лет. Был одет в футболку бордового цвета, на которой имелась надпись белого цвета и рисунок овальной формы, джинсовые шорты голубого цвета, кепку «Nike». Козырек кепки был светлого цвета, сама кепка синего цвета, надпись «Nike» белого цвета. На левой руке у него были надеты электронные часы. На лице у данного парня была надета медицинская маска белого цвета. В этот момент менеджер ФИО6 находилась за столом, под которым расположен сейф и тогда ФИО6, молча открыла сейф и, взяв денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами по 500 рублей в количестве 2 штук и купюрами по 200 рублей в количестве 5 штук, передала их вышеуказанному парню в руки, которые он положил в левый карман шорт. Затем указанный парень, продолжая удерживать пистолет в правой руке направленным в их сторону, потребовал еще денег и тогда ФИО6 достала из сейфа полимерную емкость, в которой находились монеты различного достоинства и показала этому парню, при этом она сказала ему, что в сейфе денег больше нет, что имеются только банковские карты. Парень ответил, что «мелочь и карты» ему не нужны и сразу же вышел из помещения офиса. После того как вышеуказанный парень вышел из помещения, то менеджер ФИО6 сразу нажала на тревожную кнопку, которая находилась у нее на ремне. Тревожная кнопка представляет собой брелок, на котором имеются 2 кнопки. В помещении офиса парень находился около 2-3 минут. Особых примет у парня отметить не может. В руках у вышеуказанного парня находился носовой платок, который он удерживал в руке и открывал дверь. В заднем кармане шорт у данного парня находились строительные перчатки. Опознать этого парня она не сможет, так как его лица она не видела, голос не запомнила. В результате преступных действий вышеуказанного парня ей был причинен моральный вред, так как она испытала нервно-психические переживания, так как на тот момент она испытывала прямую реальную угрозу жизни и здоровья. Ввиду того, что ей был причинен моральный вред, просит признать ее потерпевшей. Похищенные денежные средства в сумме 2000 рублей принадлежат ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс». Ей на обозрение был представлен оптический диск. Вышеуказанный оптический диск был помещен в дисковод ноутбука «Dell» и был воспроизведен. На данном диске содержится файл: «13_50_14_10». Просмотрев видеофайл «13_50_14_10», находящийся на вышеуказанном оптическом диске, может пояснить, что данный файл содержит видеозапись, сделанную 26.06.2019, в помещении павильона № ООО ««Микрокредитная Компания Скорость Финанс», расположенного по адресу: 

<

адрес> то есть где расположено ее рабочее место. На видеозаписи видно, что около стола сидит женщина, которая заполняет документы, после чего женщина выходит из помещения на улицу. Далее видно, что в помещение павильона входит мужчина, о котором она говорила выше, который из-за спины достает пистолет и, направляя его дулом в их с ФИО30 сторону, стал требовать денежные средства. После чего ФИО6 передала указанному мужчине деньги, и он вышел из помещения павильона на улицу. Ей на обозрение были представлены джинсовые шорты с поясным ремнем черного цвета. На шортах имеются искусственные следы потертости и рваные повреждения. Также на шортах имеются наслоения вещества красного цвета неправильной формы. На задней части шорт имеется вставка с надписью «Dsquared made in Italy». На заднем кармане имеется металлическая вставка «I D2», а также футболка бордового цвета в разводах. В центральной части футболки имеется объемный рисунок овальной формы с текстом: «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72». Осмотрев вышеуказанные вещи, может с уверенностью сказать, что именно в эту футболку и именно в эти шорты был одет мужчина, который 26.06.2019 около 14.00 часов, совершил нападение на нее и ФИО6 в офисе ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс», по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 92-94; т.3 л.д.78-79)

Показания представителя потерпевшего ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает руководителем центра выдачи займов ООО Микрокредитной компании (МКК) «Скорость Финанс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с апреля 2013 года. Основным видом деятельности ООО «МКК Скорость Финанс» является предоставление физическим лицам микрозаймов. ООО МКК «Скорость Финанс» имеет подразделения, расположенные, в том числе и в 

<

адрес>, расположенное по вышеуказанному адресу, где она работает руководителем, а также по адресу: 

<

адрес>. Обособленное подразделение ООО МКК «Скорость Финанс», расположенное по адресу: 

<

адрес> представляет собой одноэтажное металлопластиковое здание. Вход в помещение обособленного подразделения осуществляется посредством одинарной металлической двери с внутренним замком. Указанное обособленное подразделение охраняется службой охраны «Шахтинская служба охраны» и оборудовано тревожной кнопкой. На стенах помещения, с внешней стороны, с улицы, наклеены рекламные баннеры с надписью «Деньги сразу». Прямо относительно входа, в помещении расположено 2 стола, около которого стоит по одному стулу. За столом также находится по одному стулу. Это является рабочим местом сотрудников организации. В указанном обособленном подразделении работают ФИО6 и ФИО7. На данном столе находятся монитор, канцелярские принадлежности, бумаги для печати. Под данным столом находится металлический сейф, который запирается на ключ. В сейфе хранятся денежные средства и банковские карты. На стене в левом дальнем углу установлена камера видеонаблюдения. Также прямо от входа расположен небольшой шкаф. Обособленное подразделение работает ежедневно с 08.00 часов до 20.00 часов. 26.06.2019 около 14.00 часов, когда она находилась на рабочем месте, в обособленном подразделении ООО «МКК Скорость Финанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ей на мобильный телефон поступил звонок от менеджера обособленного подразделения ООО «МКК Скорость Финанс», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО6 и в ходе телефонного разговора, ФИО6 сообщила, ей что когда она и ФИО7 находились на своих рабочих местах в помещении указанного обособленного подразделения, то к ним в помещении зашел неизвестный мужчина с медицинской маской на лице, который из-за спины достал предмет, похожий на пистолет и, угрожая этим пистолетом, стал требовать передачи ему денежных средств. Тогда ФИО6 достала из сейфа денежные средства в сумме 2000 рублей и передала их этому мужчине. Также ФИО6 рассказала, что данный мужчина стал требовать еще денежные средства, но она ему ответила, что в сейфе нет более денежных средств. После чего мужчина, забрав 2000 рублей, вышел из помещения указанного обособленного подразделения и ушел в неизвестном направлении. Получив указанную информацию, она сразу же сказала ФИО6, чтобы та немедленно позвонила в полицию и сообщила о случившемся. В связи с вышеуказанным, материальный ущерб, причиненный ООО МКК «Скорость Финанс», составляет 2000 рублей. ООО МКК «Скорость Финанс» гражданский иск заявлять не желает. На основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс», она представляет законные интересы ООО «Микрокредитная Компания Скорость Финанс» на предварительном следствии и в суде по данному уголовному делу. (т.1 л.д.104-106)

Показания свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с 2011 года она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с сыном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который так же прописан в их квартире. Ее сын работает в пекарне ИП «Кундрат» в должности пекаря. В марте 2015 года сын развелся со своей женой, с которой он состоял в браке с мая 2014 года. У него есть сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает с бывшей женой сына. Воинскую срочную службу сын не проходил, так как во время его медицинского обследования в военном комиссариате у него было выявлено заболевание «Тугоухость». 25.10.2019 в 07 часов 25 минут, она ушла из дома на работу, при этом сын остался дома и еще спал. Ему нужно было идти в ночную смену на работу. Около 16 часов 40 минут ей позвонил сотрудник полиции и спросил - когда она вернется домой и пояснил, что ему нужно поговорить. Она пришла домой около 17.00 часов и увидела, что около их дома было много сотрудников полиции. Около подъезда один из сотрудников полиции спросил - она ли проживает в 

<

адрес>. Она ответила, что в данной квартире проживает она с сыном. Сотрудник полиции спросил, где находится сын, она ответила, что он должен спать дома в квартире и ему в ночную смену идти на работу. После чего они поднялись в квартиру, дверь которой была замкнута. Она отомкнула дверь ее квартиры ключом и прошла в нее, а так же с ее разрешения в ее квартиру прошли сотрудники полиции. В ее квартире в своей спальне на диване лежал сын, он спал. Она разбудила сына, сотрудники полиции с ее согласия, в ее присутствии визуально осмотрели квартиру, после чего вышли из неё и ушли. Примерно через один час, в то время как она находилась дома, к ней снова пришли сотрудники полиции со следователем. Следователь прочитал постановление о проведении в ее квартире обыска, после чего, в присутствии двух понятых, провели в ее квартире обыск, предварительно предложив ей выдать добровольно запрещенные предметы и вещества. Она пояснила, что в ее квартире таковых не имеется. В ходе обыска в квартире, при осмотре спальни сына, в одежном шкафу были изъяты предметы одежды сына: футболка бордового цвета с надписью «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72», джинсовые шорты светлого цвета «Dsquared» с искусственными повреждениями на передней части. Далее прошли на лоджию, выход на которую осуществляется из спальни сына и обнаружили там полимерный мешок белого цвета, который ранее приносил с работы сын, в котором находились денежные средства различными купюрами, при пересчете которых, было установлено, что общая сумма составляет 23 750 рублей. Так же на лоджии завернутыми в ткань были обнаружены и изъяты патроны в количестве 28 штук, из которых 22 больших патрона и 6 маленьких патронов. После чего она была ознакомлена с протоколом обыска, в котором поставила свои подписи, а также поставила свои подписи на опечатках ко всем изъятым предметам. Затем обыск в ее квартире был окончен, и она проследовала в отдел полиции с сотрудниками полиции для дачи показаний. (т.2 л.д.156-159)

Кроме того, по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс», вина подсудимого ФИО1 в разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенном с применением предмета, используемого в качестве оружия, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела (письменными доказательствами): 

Рапортом оперативного дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому, 26.06.2019 в 14 часов 05 минут в ДЧ УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о нападении неизвестного, находящегося в медицинской маске, по адресу: 

<

адрес>, с применением предмета, конструктивно схожего с пистолетом и хищении 2000 рублей. (т.1 л.д.3) 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО6 просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестного, который в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 05 минут, 26.06.2019 по адресу: 

<

адрес>, открыто, с применением предмета, конструктивно схожего с пистолетом, похитил денежные средства, принадлежащие ООО МКК «Скорфирм» в размере 2000 рублей. (т.1 л.д.4)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), проведенного с участием ФИО6, в ходе которого, в период времени с 15.00 часов до 15 часов 40 минут, было осмотрено помещение павильона № ООО Микрокредитная компания «Скорость Финанс», расположенное по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка места происшествия, соответствующая показаниям потерпевших ФИО6 и ФИО7 об обстоятельствах совершенного преступления, установлено наличие камеры видеонаблюдения в указанном помещении. (т.1 л.д.8-10, 13-14)

Актом приема - передачи видеозаписи с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в ЦВЗ ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс» по адресу: 

<

адрес> согласно которому менеджер по работе с клиентами ООО «МКК Скорость Финанс» ФИО6 передала сотруднику полиции оптический диск, содержащий файл с камеры видеонаблюдения, установленной в указанном помещении. (т.1 л.д.15)

Заявлением представителя по доверенности ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс» от ДД.ММ.ГГГГ и справкой об ущербе, согласно которым, представитель организации просит принять меры к розыску и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 26.06.2019 около 14.00 часов в Центре выдачи займов ООО «МКК СКОРОСТЬ ФИНАНС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, угрожая предметом, похожим на пистолет, открыто похитил 2000 рублей, чем причинило материальный ущерб ООО «МКК СКОРОСТЬ ФИНАНС» на указанную сумму. (т.1 л.д.17,18)

Договором субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс» в лице ФИО32 арендует у ИП ФИО33 нежилое помещение по адресу: 

<

адрес> (павильон №). (т.1 л.д.19-22) 

Актом инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс» выявлена недостача денежных средств в сумме 2000 рублей. (т.1 л.д.23)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому, был осмотрен оптический диск, предоставленный менеджером по работе с клиентами ООО «МКК Скорость Финанс» ФИО6 с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ помещения ООО «МКК Скорость Финанс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер.Красный Шахтер 79, объективно зафиксировавшей обстоятельства и детали разбойного нападения 26.06.2019 ФИО1, с применением предмета, конструктивно схожего с огнестрельным оружием (пистолетом) на сотрудников данной организации -ФИО6 и ФИО7 (т.1 л.д.82-86)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, оптический диск, предоставленный менеджером по работе с клиентами ООО «МКК Скорость Финанс» ФИО6 с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ помещения ООО «МКК Скорость Финанс», объективно зафиксировавшей обстоятельства и детали разбойного нападения 26.06.2019 ФИО1, с применением предмета, конструктивно схожего с огнестрельным оружием (пистолетом) на сотрудников данной организации - ФИО6 и ФИО7, был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, который был непосредственно осмотрен в судебном заседании. (т.1 л.д.87) 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты джинсовые шорты с ремнем с надписью «Dsquared made in Italy»; футболка бордового цвета с надписью: «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; одна пара обуви, подошва белого цвета, верхняя часть обуви выполнена из материи синего цвета. (т.2 л.д.50 -67)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> предметы одежды и обуви, принадлежащие ФИО1: джинсовые шорты с ремнем с надписью «Dsquared made in Italy»; футболка бордового цвета с надписью: «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; одна пара обуви, подошва белого цвета, верхняя часть обуви выполнена из материи синего цвета, которые при предъявлении на обозрение были уверенно опознаны потерпевшими ФИО6 и ФИО7, как предметы одежды, находившиеся на ФИО1 26.06.2019 в период разбойного нападения, совершенного ФИО1 в помещении ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс» по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.44-49)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, джинсовые шорты с ремнем с надписью «Dsquared made in Italy»; футболка бордового цвета с надписью: «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; одна пара обуви, подошва белого цвета, верхняя часть обуви выполнена из материи синего цвета, принадлежащие ФИО1, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, поскольку объективно подтверждают обстоятельства разбойного нападения, совершенного ФИО1 26.06.2019 в помещении ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс» по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.50-52)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которой подозреваемый ФИО1, с участием и в присутствии защитника, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, добровольно и самостоятельно указал на здание ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс», расположенное по адресу: 

<

адрес> и на месте совершенного им преступления, подробно показал об обстоятельствах совершенного им разбойного нападения, пояснив, что 26.06.2019 около 14.00 часов, он зашел в указанное помещение, где подошел к столу, за которым находились две девушки – менеджеры фирмы и, угрожая пневматическим пистолетом, потребовал у них передачи ему денежных средств. После его требований, одна из девушек передала ему денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего он, завладев денежными средствами, с места совершения преступления скрылся. (т.2 л.д. 191-205)

По эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ПАО «Сбербанк России»: 

Показаниями ФИО1, данными им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника и после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.ст.46,47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что 28 августа 2019 года, он вновь нуждался в деньгах, в связи с чем решил ограбить отделение ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, где он ранее работал заместителем руководителя с 2012 года по 2014 год. Взяв дома из шкафа пневматический пистолет «Макар» со снаряженным металлическими шариками магазином, он засунул его за пояс надетых на нем джинсов синего цвета, также на нем были одеты спортивные макасины синего цвета с белой подошвой, олимпийка с надписью «adidas», на голове была надета кепка бело-синего цвета, также он взял с собой пакет черного цвета, который положил в карман надетой на нем олимпийки и сумку темно-синего цвета «NIKE», в которую он положил футболку серого цвета с надписью «Adidas», и повесил себе на одно плечо. С остановки «Машиносчетная» на маршрутном такси он направился в центр города, выйдя на остановке «Аврора», он пересел на маршрутное такси № и вышел на пос.ш.Южная, где проследовал к отделению ПАО «Сбербанк», расположенному по 

<

адрес> от отделения ПАО «Сбербанк», в районе частного сектора, он надел солнцезащитные очки, которые он взял из дома, а также медицинскую маску, после чего зашел внутрь отделения ПАО «Сбербанк», где достал из-за пояса надетых на нем джинсов пневматический пистолет «Макар», направив его в сторону лица кассира - женщины и сказал: «Это ограбление! Мне нужны деньги из кассы!». В этот момент из комнаты отдыха выходила еще одна сотрудница – женщина, которая увидев его, сразу зашла обратно в комнату. В отделении банка посетителей не было. Сотрудников банка также больше не было. Сотрудница банка – женщина, находившаяся за кассой, воспользовалась тем, что он отвлекся – нажала на тревожную кнопку. Чтобы напугать кассира и с целью того, чтобы она быстрее отдала деньги, он направил дуло пистолета в пол и произвел один выстрел, тогда она испугалась и отдала ему денежные средства, находившиеся в кассовом ящике, он их сложил в пакет, а затем положил в спортивную сумку, пистолет спрятал за пояс джинсов, после чего выбежал из помещения банка. Отбежав примерно на 50 метров от отделения банка ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где снял с лица маску и выкинул ее. Затем он проследовал по 

<

адрес> в сторону ресторана «Замок», расположенного по 

<

адрес>, по пути он снял олимпийку, футболку белого цвета с надписью красного цвета «Supreme», кепку, надетые на нем, и положил все в сумку, достал заранее приготовленную футболку серого цвета с надписью «Adidas» и надел ее, и на автомобиле такси «Пилот» марки «Рено Логан» белого цвета, доехал до остановки «Аврора», затем пересел на маршрутное такси и доехал до остановки «Машиносчетная». После чего направился по месту жительства. Придя домой, он пересчитал похищенные деньги, их было около 35 000 рублей, которыми он распорядился по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. В начале сентября 2019 года, он, находясь в районе рынка по 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, потерял вышеуказанный пневматический пистолет «Макар» вместе с металлическими шариками, точных обстоятельств этого события он не помнит, так как был пьяным. 22.10.2019 находясь на работе в пекарне ООО «Кундрат ПК» в одной смене с ранее знакомым ему ФИО5, он в доверительной беседе рассказал ему о том, что ранее совершил два разбойных нападения с применением пневматического пистолета, один в центре 

<

адрес> на микро финансовую организацию «Деньги сразу», второй на отделение ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>. При этом он сообщил ФИО5, что его никто не нашел и предложил ему совершить разбойное нападение на отделение «Почты», расположенное по 

<

адрес>. Ему на обозрение был представлен оптический диск CD-R фиолетового цвета, который был помещен в ноутбук «DELL» и был воспроизведен. На указанном оптическом диске содержатся видеофайлы, которые им были полностью просмотрены. Просмотрев указанные видеофайлы, может пояснить, что на данных видеофайлах видно, как он совершает нападение на сотрудницу ПАО «Сбербанк России», которое расположено по адресу: 

<

адрес>. Данное событие происходит 28.08.2019 около 11 часов 50 минут. На видео видно, как он проходит в помещение отделение банка, подходит к кассовой зоне, достает пневматический пистолет, снаряженный металлическими шариками и направляет его дулом в лицо сотруднице отделения банка и требует деньги, находящиеся в кассе, при этом, для устрашения он совершил один выстрел в пол. Затем кассир передала ему денежные средства, около 35 000 рублей, и он ушел. Тогда он был одет в джинсовые брюки синего цвета, белую майку с надписью «SUPREME» красного цвета, олимпийку «ADIDAS» темного цвета с белыми полосками на рукавах, на голове у него была одета кепка бело-синего цвета, затылочная часть кепки была из сетки. У него на лице была одета медицинская маска светлого цвета и полимерные солнцезащитные очки черного цвета MATRIX с металлическими душками и обувь синего цвета. При нем была спортивная сумка NIKE, в которой находились вещи, в которые он переоделся, после совершения этого преступления. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. По поводу проведенного в его квартире обыска, может показать, что в ходе обыска в его жилище сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты принадлежащие ему предметы и вещи, в том числе: куртка черного цвета фирмы «Hestouruiio». В кармане этой куртки были обнаружены и изъяты два холостых патрона к пистолету; чешки синего цвета, с подошвой белого цвета; охолощенный автомат ФИО9 с магазином и 8 холостыми патронами; охолощенный пистолет «Берета», с холостыми патронами в количестве 6 штук; коробка черного цвета из-под пистолета с бумажной биркой, в которой он покупал пистолет «Берета»; кепка сине-белого цвета, с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; спортивный костюм ADIDAS темно-синего цвета, состоящий из олимпийки и штанов, с белыми полосками на рукавах и штанах; жилет без рукавов с надписью «SPORT»; футболка белого цвета с надписью «SUPREME»; футболка бордового цвета с надписью «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; джинсовые шорты светлого цвета «Dsquared» с искусственными повреждениями на передней части; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE»; солнцезащитные очки «MATRIX»; две черные матерчатые маски для лица с прорезями для глаз NORVEG; 28 холостых патронов к автомату. Может пояснить, что это принадлежащие ему предметы и вещи. При совершении нападения на ПАО «Сбербанк России» он был одет в изъятые в ходе обыска вещи, а именно в олимпийку «Adidas», футболку белого цвета с надписью «SUPREME», чешки синего цвета, с подошвой белого цвета, кепку сине-белого цвета, с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA». При нем была сумка NIKE. (т.2 л.д.111-116; т.3 л.д.165-168)

Показания подозреваемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, который пояснил, что у него есть знакомый ФИО1, с которым он знаком около 4-х лет. ФИО48 проживает по пер.Татаркина 

<

адрес>. С последним они работают в ООО «Кундрат ПК». В сентябре 2019 года в разговоре с ФИО1, последний ему рассказал, что ранее судим за совершение мошеннических действий, будучи работником отделения ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, а также добавил, что совершил разбойное нападение на него и его не нашли. Затем предложил ему совершить разбойное нападение на отделение «Почты», расположенного по пер.Сокольнический 

<

адрес>. В связи с тем, что у него затруднительное материальное положение и он испытывал потребность в деньгах, на предложение ФИО1 он согласился. (т.2 л.д.87-91)

Суд полагает необходимым показания, данные ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого и ФИО5, данные им в качестве подозреваемого по данному эпизоду разбойного нападения, наряду с другими доказательствами, положить в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитников и после разъяснения подозреваемому и обвиняемому ФИО1 и подозреваемому ФИО5 прав, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.46,47 УПК РФ, в том числе и с разъяснением им права о том, что они могут давать показания по поводу имеющегося в отношении них подозрения (обвинения), либо отказаться от дачи показаний и при согласии подозреваемого (обвиняемого) дать показания, они были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при их последующем отказе от этих показаний. Кроме того, данные ими в качестве подозреваемого и обвиняемого показания согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, дополняют их и не противоречат им, к которым относятся:

Показания представителя потерпевшего ФИО34, данные им в судебном заседании и при производстве предварительного следствия (т.1 л.д.146-149), оглашенные в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании, из которых следует, что он работает в ПАО «Сбербанк России» в должности начальника СБК УБ ОСБ №. В его должностные обязанности входят организация охраны объектов в ПАО «Сбербанк», проверка юридических и физических лиц и представление ПАО «Сбербанк» в уголовном судопроизводстве. Согласно выданной ему доверенности №ГД2017/5221/1831 от ДД.ММ.ГГГГ управляющей Ростовским отделением № ПАО «Сбербанк России» ФИО35, следует, что она уполномочивает его представлять интересы ПАО «Сбербанк России» по уголовным делам и в суде со всеми правами, предоставленными законом. 28.08.2019 в 11.55 часов в ВСП №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, неизвестный мужчина в маске, угрожая применением оружия, похитил денежные средства в сумме 35 350 рублей. На момент преступления в кассе ВСП находились денежные средства в размере 1 495 914 рублей. О произошедшем ему известно от старшего менеджера ФИО8, которая в ходе телефонного звонка сообщила ему, что в их отделении ПАО «Сбербанка России» мужчина в маске, угрожая предметом, похожим на пистолет, требует деньги у второго сотрудника ФИО27, то есть происходит ограбление старшего менеджера ФИО27, при этом ФИО8 пояснила, что вышла в зал и ФИО27 сказала ей, что происходит ограбление, уходи. Тогда ФИО8 ушла в служебное помещение и позвонила ему. Он ей сказал, чтобы она следила за событиями, ни в коем случае не выходила в зал, параллельно он в 12.00 часов позвонил в УМВД России по 

<

адрес> и сообщил о данной ситуации, поручил своим сотрудникам отслеживать данную ситуацию по системе видеонаблюдения. В дальнейшем туда прибыли сотрудники СОГ ОП №. Далее он с рабочего компьютера просмотрел запись видеонаблюдения, так как он, находясь на рабочем месте, может просмотреть видеозапись любого отделения ПАО «Сбербанк России» в зоне его ответственности. На видеозаписи видно, что 28.08.2019 в 11 часов 55 минут в вышеуказанном отделении банка, неизвестный мужчина в маске, угрожая применением оружия ФИО27, около окна № похитил денежные средства у старшего менеджера ФИО27 и быстро покинул помещение. Таким образом, действиями неизвестного, ПАО «Сбербанк России» был причинен имущественный ущерб на сумму 35 350 рублей. Сотрудники банка поясняли и они осматривали по видеокамерам, мужчина потребовал денежные средства, ФИО27 подумала, что это розыгрыш, пыталась все перевести в шутку, но потом этот мужчина вытащил предмет, похожий на пистолет, и тогда она вытащила денежные средства, которые были в минимальной сумме, чтобы не провоцировать дальнейшие действия, передала ему и он скрылся. Ущерб на данный момент ПАО «Сбербанку России» возмещен в полном объеме.

Показания потерпевшей ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности старшего менеджера по обслуживанию физических лиц ПАО «Сбербанк России», в отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Вход в отделение осуществляется посредством металлопластиковой двери, которая во время работы отделения всегда не заперта. За металлопластиковой дверью расположена еще одна металлическая дверь. Помещение отделения имеет зал для обслуживания клиентов; операционную зону для сотрудников отделения; сейфовую комнату; комнату для отдыха и туалет. Зал обслуживания клиентов и операционная комната разделяется деревянной стойкой, которая разделена на три части: окно №; окно № и окно №. За данной стойкой в операционной зоне находятся три рабочих стола для менеджеров. 28.08.2019 с 08.00 часов она находилась в операционной зоне за столом №, что соответствует окну № для клиентов. Работала она в тот день совместно со старшим менеджером по обслуживанию – ФИО8. Ее рабочее место представляет собой стол, на котором расположены персональный компьютер в сборе, принтер. Под столом находится темпокасса – железный шкаф с тремя железными выдвижными ящиками, в которых находятся денежные средства. В первом ящике темпокассы были разложены денежные средства, которые были уложены по пяти ячейкам по купюрам на общую сумму 35 350 рублей. В третьем ящике темпокассы находились денежные средства достоинством 1000 рублей в количестве 100 штук, печать банка. Второй ящик темпокассы был пуст. Ее рабочее место имеет ограждение в виде стойки от зала для обслуживания клиентов. Когда клиент находится около стойки сотрудника отделения, ему только видно поверхность стола. Темпокасса имеет запирающее устройство в виде электрического замка с кнопкой. 28.08.2019 около 11 часов 55 минут, когда она находилась за столом соответствующему окну №, в помещение отделение зашел парень. Старший менеджер ФИО8 в это время находилась в комнате для отдыха. В помещении отделения других посетителей не было. Когда данный парень зашел в отделение, она сразу посмотрела на него и увидела, что на парне были одеты солнцезащитные очки черного цвета, на лице была одета медицинская маска. На голове у парня была одета кепка. Зайдя в помещение отделения, данный парень огляделся по сторонам, после чего подошел в зале обслуживания клиентов к окну №, то есть к ней, при этом он в операционную зону не входил, всегда находился в зале для обслуживания клиентов. При этом он положил свои руки на стойку. Тогда она увидела, что на руках у данного парня надеты медицинские резиновые перчатки светлого цвета, в правой руке данный парень удерживал пистолет, а в левой руке держал рюкзак, который положил на стойку. Описать пистолет и сообщить его название или модель она не может, так как в этом ничего не понимает, помнит, что пистолет был черного цвета. Дуло пистолета было направлено в ее сторону, руки парня находились на одной линии с ее головой. Находясь за стойкой, данный парень сразу же, спокойно, не повышая голоса, сказал: «Это ограбление, давай деньги». Сперва она посчитала, что это какой-то розыгрыш или проверка бдительности службой безопасности банка, поскольку данная ситуация происходила в дневное время, без какой-либо агрессии со стороны парня, который разговаривал спокойным голосом, не нервничал, не кричал. В это время, на слова парня она ответила «А пистолет не игрушечный?» После этого парень правую руку, в которой удерживал пистолет, убрал со стойки, и она услышала, что раздался хлопок, и в это время она допустила, что это парень выстрелил в пол. Именно в это время она поняла, что все происходящее не шутка, что данный парень может реально выстрелить в нее. В тот момент она стала реально опасаться за жизнь, здоровье, так как она думала на тот момент, что у парня боевое оружие. Она машинально нажала правой рукой тревожную кнопку, расположенную на внутренней поверхности столешницы ее рабочего стола. В это время парень сказал: «Давай деньги, у меня безвыходная ситуация». В это время из комнаты отдыха в проем, ведущий в операционную зону, вышла ФИО8 и спросила «Что у тебя упало». На что она ей ответила, чтобы она зашла обратно в комнату отдыха и закрыла двери, сказав ей: «У нас ограбление». После этого ФИО8 зашла в туалетную комнату, закрыв за собой дверь. Затем она открыла верхний ящик темпокассы и достала все денежные средства, которые передала указанному парню. Также он потребовал открыть вторую кассу и передать ему деньги, находящиеся в данной кассе, на что она ответила, что не может этого сделать, так как доступа ко второй кассе у нее нет. Купюры были различного достоинства на общую сумму 35 350 рублей. Парень, забрав денежные средства, положил их в рюкзак черного цвета, а затем быстро вышел из помещения отделения. После чего она закрыла верхний ящик темпокассы и пошла в туалетную комнату, чтобы сообщить ФИО8, что преступник ушел. Затем ФИО8 позвонила начальнику сектора безопасности ФИО34 и сообщила о произошедшем. После чего к отделению банка приехал наряд ЧОП «Генерал-4», а спустя несколько минут прибыли сотрудники полиции, которые стали проводить проверку по факту произошедшего. Вышеуказанного парня может описать следующим образом: на вид около 25 лет, ростом около 170-175 см, худощавого телосложения, кожа на лице было светлого цвета, речь была чистой, без акцента. Может предположить, что волосы у данного парня светлого цвета, по типу блондин. По голосу она также поняла, что данный парень не взрослый. Опознать этого парня она не сможет, так как его лица она не видела и его не рассмотрела. На голове у парня была одета кепка. Козырек кепки был синего цвета. На лобной части кепки имелась какая-то надпись белого цвета, затылочная часть кепки была выполнена в виде сетки белого цвета. Также он был одет в олимпийку темного цвета, на рукавах которой имелись по три лампаса белого цвета. Под олимпийкой была надета белая майка с надписью «Supreme». Какие на данном парне были одеты штаны и обувь, она не видела. В помещении отделения парень находился около 2-3 минут. Особых примет у парня отметить не может. В результате преступных действий вышеуказанного парня ей был причинен моральный вред, так как она испытала нервно-психические переживания, на тот момент она испытывала прямую реальную угрозу ее жизни и здоровью. Ввиду того, что ей был причинен моральный вред, просит признать ее потерпевшей. Похищенные денежные средства принадлежат ПАО «Сбербанк России». Ей на обозрение были представлены следующие вещи: олимпийка темно-синего цвета «Adidas». В верхней передней левой части олимпийки и на правом рукаве, имеются нашивка c логотипом фирмы в виде кувшинки и надписью фирмы. На рукавах имеются по три белых полоски. Имеются два внешних кармана с замком-молнией; футболка белого цвета фирмы «N.BC». По центру футболки в верхней части имеется вставка красного цвета прямоугольной формы. На данной вставке имеется надпись белого цвета, читаемая как «Supreme»; кепка, козырек кепки и лобная часть кепки синего цвета. На лобной части кепки имеется надпись выполненная красным цветом «ALL UNEED», а также надпись белого цвета «IS RUSSIA». Затылочная часть кепки выполнена в виде сетки. Солнцезащитные очки MATRIX, сумка-рюкзак с надписью NIKE. Осмотрев вышеуказанные вещи и предметы, может с уверенностью сказать, что именно в эти вещи был одет мужчина, который 28.08.2019, находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, направил ей в лицо пистолет и требовал передачи ему денежных средств из кассы отделения. (т.1 л.д.194-196; т.3 л.д.82-83)

Показания свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в период времени с 15.08.2014 по 26.10.2019 она работала в должности старшего менеджера по обслуживанию физических лиц ПАО «Сбербанк России», отделение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 28.08.2019 с 07 часов 40 минут она находилась в операционной зоне за столом №, что соответствует окну № для обслуживания клиентов. Работала она в тот день совместно со старшим менеджером по обслуживанию ФИО27 Ее рабочее место представляет собой стол, на котором расположены персональный компьютер в сборе и принтер. Под столом находится темпокасса – железный шкаф с тремя железными выдвижными ящиками, в которых находятся денежные средства. В первом ящике темпокассы были разложены денежные средства, которые были уложены по пяти ячейкам по купюрам на общую сумму 56 750 рублей. Второй и третий ящики темпокассы были пусты. Темпокасса имеет запирающее устройство в виде электрического замка с кнопкой. Ее рабочее место имеет ограждение в виде стойки от зала для обслуживания клиентов. В помещении отделения установлены камеры видеонаблюдения. 28.08.2019 около 11 часов 50 минут она закрыла темпокассу и пошла в комнату отдыха на обед. В операционной зоне за столом №, что соответствует окну № для обслуживания клиентов, находился старший менеджер ФИО27 В тот момент, когда она пошла в комнату отдыха, в помещении отделения посетителей не было. Находясь в комнате отдыха, примерно через 5-ть минут она услышала какой-то хлопок, который раздался в клиентском зале. После этого она сразу же вышла из комнаты отдыха в операционную зону и остановилась в дверном проеме. Когда она подходила к дверному приему она спросила «Что у тебя упало», а когда остановилась в данном месте, она увидела следующее. Около стойки окна №, за столом которого находился менеджер ФИО27, стоял парень, который по отношению к ней находился левым боком, его руки находились на стойке-барьере, на руках были одеты медицинские резиновые перчатки светлого цвета. Она видела, что в левой руке данный парень удерживал сумку темного цвета. На спине был одет рюкзак. Когда она сразу же вышла, то ФИО27 повернулась в ее сторону и сказала, дословно: «У нас ограбление, закройся». Также когда она вышла в дверной проем, то в ее сторону посмотрел и данный парень, но он ничего не говорил и сразу же отвернулся в сторону ФИО27 Когда данный парень повернулся лицом в ее сторону, она увидела, что на нем были одеты солнцезащитные очки черного цвета, а на лице одета медицинская маска. После этого она сразу зашла в комнату отдыха и закрыла за собой дверь и, находясь в указанной комнате, она позвонила начальнику сектора безопасности ФИО34 и сообщила, что в филиале происходит ограбление и продолжала находиться в данной комнате. Затем примерно через 3 минуты в комнату отдыха зашла ФИО27 и сказала, что неизвестный, забрав деньги, ушел. Также ФИО27 сказала, что она отдала неизвестному денежные средства в сумме 35 350 рублей, которые находились в верхнем ящике ее темпокассы. Кроме того, ФИО27 рассказала, что у данного парня был пистолет, который он направлял в ее сторону и что он выстрелил в пол из данного пистолета. ФИО27 была очень испугана, она плакала, от испуга ее «трусило». Затем она вышла в клиентский зал и закрыла первую входную дверь отделения. После чего к отделению банка приехал наряд ЧОП «Генерал-4», а спустя несколько минут прибыли сотрудники полиции, которые стали проводить проверку по факту произошедшего. Вышеуказанного парня может описать следующим образом: на вид около 25 лет, ростом около 170-175 см, худощавого телосложения. На голове у парня была одета кепка. Козырек кепки был синего цвета. На лобной части кепки имелась какая-то надпись белого цвета, затылочная часть кепки была выполнена в виде сетки белого цвета. Также он был одет в олимпийку темного цвета, на рукавах которой имелись по три лампаса белого цвета. Под олимпийкой была надета белая майка с надписью «Supreme». Какие на данном парне были одеты штаны и обувь, она не видела. До приезда сотрудников охраны, она и ФИО10 стали просматривать видеозапись камер видеонаблюдения. В ходе осмотра видеозаписи она увидела, что данный парень уже в маске, медицинских перчатках и солнцезащитных очках заходил в помещение отделения. Когда данный парень вышел из отделения, то он направился в сторону 

<

адрес>. Когда он выходил из отделения, то она увидела, что на нем были одеты джинсовые брюки светлого цвета, кроссовки синего цвета с подошвой белого цвета. После просмотра вышеуказанной видеозаписи у нее сложилось впечатление, что данного парня она ранее где-то видела, однако при каких обстоятельствах это происходило, она вспомнить не могла. Также ей была знакома походка данного парня. На вышеуказанном парне была одета чистая, новая одежда, так как ей это «бросилось» в глаза. (т.1 л.д.199-201)

Показания свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с 2011 года она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с сыном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который так же прописан в их квартире. Ее сын работает на пекарне ИП «Кундрат» в должности пекаря. 25.10.2019 в 08 часов 25 минут, она ушла из дома на работу, при этом сын остался дома и еще спал. Ему нужно было идти в ночную смену на работу. Около 16 часов 40 минут ей позвонил сотрудник полиции и спросил, когда она вернется домой и пояснил, что ему нужно поговорить. Она пришла домой около 17.00 часов и увидела, что около их дома было много сотрудников полиции. Около подъезда один из сотрудников полиции спросил она ли проживает в 

<

адрес>. Она ответила, что в данной квартире проживает она с сыном. Сотрудник полиции спросил, где находится сын, она ответила, что он должен спать дома в квартире и ему в ночную смену идти на работу. После чего они поднялись в квартиру, дверь которой была замкнута. Она отомкнула дверь ее квартиры ключом и прошла в нее, а так же с ее разрешения в ее квартиру прошли сотрудники полиции. В ее квартире в своей спальне на диване лежал сын, он спал. Она разбудила сына, сотрудники полиции с ее согласия в ее присутствии визуально осмотрели квартиру, после чего вышли из неё и ушли. Примерно через один час, в то время как она находилась дома, к ней снова пришли сотрудники полиции со следователем. Следователь прочитал постановление о проведении в ее квартире обыска, после чего в присутствии двух понятых - провели в ее квартире обыск, предварительно предложив ей выдать добровольно запрещенные предметы и вещества. Она пояснила, что в ее квартире таковых не имеется. В ходе обыска в квартире было изъято: в коридоре на вешалке были изъяты три мужские куртки, принадлежащие ее сыну. Одна куртка черного цвета фирмы «Hestouruiio». Вторая куртка была темно-синего цвета с капюшоном и манжетами черного цвета. Третья куртка была черного цвета фирмы «USTAIMA». В кармане куртки «Hestouruiio» были обнаружены и изъяты два патрона. В шкафу-обувнице было обнаружено и изъято три пары мужской обуви: кроссовки черного цвета «Adidas», кроссовки камуфляжного цвета, чешки синего цвета, с подошвой белого цвета, принадлежащие ее сыну. В левом нижнем ящике данной стенки среди одежды была обнаружена и изъята кепка сине-белого цвета, с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA» принадлежащая ее сыну. Дальше была осмотрена спальня сына, в которой в одежном шкафу были изъяты его предметы одежды: спортивный костюм «ADIDAS» темно-синего цвета состоящий из олимпийки и штанов, с белыми полосками на рукавах и штанах; куртка черного цвета «PURE AND SIMPLE DESION IN THE MODEN CITY LIFE MOD EST 2004 XL»; жилет без рукавов с надписью «SPORT», жилет без рукавов с капюшоном темно-синего цвета; футболка белого цвета с надписью «SUPREME», футболка бордового цвета с надписью «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72», две пары джинсов, джинсовые шорты светлого цвета «Dsquared» с искусственными повреждениями на передней части; две пары кроссовок светлого и красного цветов; четыре спортивные сумки: спортивная матерчатая сумка «SPRINT ATHLETIC»; спортивная матерчатая сумка черного цвета с надписью «HEMISPHERE»; спортивная матерчатая сумка синего цвета с надписью «SPORT»; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE». На компьютерном столе были обнаружении и изъяты две пары солнцезащитных очков MATRIX и PORSHE, две пары наушников, мобильный телефон марки «Нокиа» с сим-картой Теле2, наручные часы ОМАХ. Далее прошли на лоджию, выход на которую осуществляется из спальни сына и обнаружили там полимерный мешок белого цвета, который ранее приносил с работы сын, в котором находились денежные средства различными купюрами, при пересчете которых, было установлено, что общая сумма составляет 23 750 рублей. Так же на лоджии завернутыми в ткань были обнаружены и изъяты патроны к количестве 28 штук, из которых 22 больших патрона по типу таких, как были обнаружены в автомате и 6 маленьких патронов. После чего она была ознакомлена с протоколом обыска, в котором поставила свои подписи, а та же поставила свои подписи на опечатках ко всем изъятым предметам. После чего обыск в ее квартире был окончен и она проследовала в отдел полиции с сотрудниками полиции для дачи показаний. Все вышеуказанные вещи, обнаруженные и изъятые в ходе обыска, принадлежат ее сыну, так как они живут вместе и часть вещей они покупали совместно, а часть вещей сын покупал самостоятельно, но она их также неоднократно видела, так как стирала и гладила их. Вышеуказанные спортивные сумки также принадлежат сыну, он пользуется ими по мере необходимости. (т.2 л.д.156-159)

Кроме того, по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ПАО «Сбербанк России», вина подсудимого ФИО1 в разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенном с применением предмета, используемого в качестве оружия, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела (письменными доказательствами): 

Рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП № УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому, 28.08.2019 в 12 часов 05 минут, от начальника сектора безопасности ПАО «Сбербанк России» ФИО34 поступило телефонное сообщение о том, что по 

<

адрес>, в отделении ПАО «Сбербанк России» неизвестный похитил имущество. (т.1 л.д.114)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), произведенного с участием ФИО8 и ФИО27, в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 30 минут, в ходе которого было осмотрено помещение отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места происшествия, соответствующая показаниям свидетеля ФИО8 и потерпевшей ФИО27 об обстоятельствах совершенного преступления, установлено наличие камер видеонаблюдения в указанном помещении, в зале для обслуживания клиентов, возле окна №, был обнаружен и изъят металлический шарик. (т.1 л.д.115-123)

Заявлением о преступлении начальника СБК УБ Ростовского отделения № ПАО «Сбербанк России» ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представитель ПАО «Сбербанка России» ФИО34 просит принять меры к установлению лица, совершившего в маске и урожая применением оружия, 28.08.2019 в 11 часов 55 минут нападение на отделение ПАО «Сбербанк России» ВСП №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который похитил принадлежащие ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 35 350 рублей, с приложением к указанному заявлению диска СD-R с данными технических средств видеонаблюдения. (т.1 л.д.132)

Актом ревизии денежной наличности и других ценностей в ПАО Сбербанк Ростовское отделение № №, расходным кассовым ордером №, актом о регистрации недостачи наличных рублей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, в результате совершенного ФИО1 преступления, ПАО «Сбербанк России» причинен имущественный ущерб на сумму 35 350 рублей. (т.1 л.д.133-135, 136, 137)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленный на исследование металлический шарик, изъятый в ходе ОМП возле окна № в помещении отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, предназначен для снаряжения пневматического оружия (пистолета), соответствующего калибра и частью боеприпаса не является. (т.1 л.д.155-158)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого были осмотрены оптический диск CD-R, предоставленный начальником СБК УБ Ростовским отделением № ПАО «Сбербанк» ФИО34 с видеозаписью камер видеонаблюдения помещения отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, объективно и детально зафиксировавшие совершение 28.08.2019 ФИО1, с применением предмета, используемого в качестве оружия (пневматического пистолета), нападение на сотрудницу указанного отделения банка ФИО27 и хищение ФИО1 денежных средств в сумме 35 350 рублей, принадлежащих ПАО «Сбербанк России»; металлический шарик, изъятый в ходе осмотра места происшествия 28.08.2019 в зале для обслуживания клиентов, возле окна № помещении отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предназначенный для снаряжения пневматического оружия (пистолета). (т.1 л.д.202-210)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, оптический диск CD-R, предоставленный начальником СБК УБ Ростовского отделения № ПАО «Сбербанк» ФИО34 с видеозаписью камер видеонаблюдения помещения отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, объективно и детально зафиксировавшие совершение 28.08.2019 ФИО1, с применением предмета, используемого в качестве оружия (пневматического пистолета), нападение на сотрудницу указанного отделения банка ФИО27 и хищение ФИО1 денежных средств в сумме 35 350 рублей, принадлежащих ПАО «Сбербанк России», был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, который был непосредственно осмотрен в судебном заседании; металлический шарик, изъятый после совершенного ФИО1 выстрела в ходе осмотра места происшествия 28.08.2019 в зале для обслуживания клиентов, возле окна № помещении отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предназначенный для снаряжения пневматического оружия (пистолета), был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д.211) 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пер.Татаркина, 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1: олимпийка темно-синего цвета «Adidas»; футболка белого цвета с надписью «Supreme»; кепка синего цвета с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; одна пара обуви, подошва белого цвета, верхняя часть обуви выполнена из материи синего цвета; солнцезащитные очки темного цвета в полимерной оправе темного цвета «MATRIX»; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE». (т.2 л.д.50-67)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 принадлежащие ему олимпийка темно-синего цвета «Adidas»; футболка белого цвета с надписью «Supreme»; кепка синего цвета с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; одна пара обуви, подошва белого цвета, верхняя часть обуви выполнена из материи синего цвета; солнцезащитные очки темного цвета в полимерной оправе темного цвета «MATRIX»; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE», которые при предъявлении их на обозрение были уверенно опознаны потерпевшей ФИО27, как предметы одежды, обуви, клади и очки, находившиеся на ФИО1 и при нем 28.08.2019 в период разбойного нападения, совершенного ФИО1 в помещении отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.44-49)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, принадлежащие ФИО1 олимпийка темно-синего цвета «Adidas»; футболка белого цвета с надписью «Supreme»; кепка синего цвета с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; одна пара обуви, подошва белого цвета, верхняя часть обуви выполнена из материи синего цвета; солнцезащитные очки темного цвета в полимерной оправе темного цвета «MATRIX»; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE», признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, поскольку объективно подтверждают обстоятельства разбойного нападения, совершенного ФИО1 28.08.2019 в помещении отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.50-52)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которой подозреваемый ФИО1, с участием и в присутствии защитника, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, добровольно и самостоятельно указал на помещении отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес> и на месте преступления подробно показал об обстоятельствах совершенного им разбойного нападения, пояснив, что 28.08.2019 около 11 часов 50 минут, зашел в указанное отделение банка, где подошел к кассовому окну, за которым находилась сотрудница банка – женщина, и угрожая пневматическим пистолетом, потребовал, чтобы она передала ему денежные средства из кассы, после чего совершил один выстрел из пистолета в пол. Далее ФИО1 показал, что после его требований, женщина передала ему денежные средства в сумме около 35 000 рублей, после чего, завладев денежными средствами, с места совершения преступления он скрылся. (т.2 л.д.191-205)

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО5 помимо полного признания ими своей виновности, по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России», подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями ФИО1, данными им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника и после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.ст.46,47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с матерью ФИО17 Работает в ООО ПК «Кундрат» пекарем. У него есть знакомый ФИО5, с которым он знаком с 2015 года, так как они вместе с ним работали в ООО ПК «Кундрат», в процессе работы стали общаться. В середине сентября 2019 года он в магазине «Тайгер Ган», по 

<

адрес>, приобрел охолощенный автомат АК-103 с холостыми патронами в количестве 40 штук на него за 32 000 рублей, а также охолощенный пистолет «Беретта» с холостыми патронами к нему в количестве 40 штук за 17 000 рублей, которые он хранил в шкафу по месту жительства, с целью того, чтобы собрать коллекцию оружия. 22.10.2019 находясь на работе в пекарне ООО «Кундрат ПК» в одной смене с ФИО5 он в доверительной беседе рассказал ему о том, что ранее совершил два разбойных нападения с применением пневматического пистолета, один в центре 

<

адрес> на микро финансовую организацию «Деньги сразу», второй на отделение ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, где он ранее работал заместителем руководителя. При этом он сообщил, что его никто не нашел и предложил ФИО5 совершить разбойное нападение на отделение «Почты», расположенное по пер.Сокольнический 

<

адрес>, так как он ранее изучил пути отхода от данного отделения, ФИО5 заинтересовался и согласился. Он также сообщил ФИО5, что у него есть охолощенное оружие, а именно автомат АК-103 и пистолет «Беретта». После этого он распределил роли, и согласно его плану действий, они должны были зайти в отделение почты в тот момент, когда там будет не многолюдно, при этом ФИО5 с автоматом должен был стоять у входа с целью запугивания персонала, а требования по передаче денежных средств должен был выдвигать он, удерживая при этом в руках пистолет «Беретта», а затем после разбойного нападения они должны были убежать к нему домой. ФИО5 согласился с планом, после чего 24.10.2019 около 19.00 часов, находясь на работе, он с ФИО5 договорились встретиться у него дома по адресу: 

<

адрес>, около 08.00 часов 25.10.2019, для подготовки к разбойному нападению и его совершению. 25.10.2019 около 08.00 часов он созвонился с ФИО5 и договорились с ним о встрече, через 10 минут ФИО5 подошел к нему домой. Его мамы ФИО17 дома не было, так как она была на работе, затем они решили приобрести маски с прорезями для глаз. С этой целью они направились в магазин «Интерспорт», расположенный на 

<

адрес>, рядом со входом в центральный рынок, в магазин он заходил один, ФИО5 ожидал на улице, но в магазине «Интерспорт» масок не оказалось. Продавец магазина посоветовала обратиться в магазин «Шайба», расположенный за Городским Домом Культуры по 

<

адрес> рядом с Ледовым Дворцом. Придя в магазин «Шайба», он зашел в помещение магазина один, затем приобрел две маски черного цвета с прорезями для глаз за 860 рублей каждая. После чего вместе с ФИО5 через микрорайон «Горняк», вышли на 

<

адрес> в районе школы №, дошли до конечной остановки, где сели на маршрутное такси, на котором доехали до остановки «Поликлиника» и прошли через дворы к отделению почты по пер.Сокольнический. Осмотревшись, и изучив пути отхода, он указал ФИО5 на то, что камеры видеонаблюдения отсутствовали. Далее они пошли до спортивного комплекса «Артемовец», затем спустились до 

<

адрес> и дойдя до школы № разошлись по домам, договорившись встретиться в 13.00 часов у него дома для совершения разбойного нападения. 25.10.2019 около 13.00 часов ФИО5 пришел к нему домой и они вместе с ним зарядили автомат АК-103 холостыми патронами в количестве 10 патронов и пистолет «Беретта» зарядили 8 холостыми патронами, затем оделись: ФИО5 был одет в спортивные штаны темного цвета, кроссовки темно-синего цвета с тремя белыми полосками, в спортивную олимпийку, на которой на рукавах были три белые полосы и жилетку темного цвета, он – надел черные джинсы, черные кроссовки с белой подошвой, черную кожаную куртку. Они сложили автомат в его спортивную сумку темно-синего цвета «Найк», которую можно было использовать как рюкзак, потому что на ней имелись необходимые лямки, но так как из сумки выступал ствол автомата - они одели на него пакет черного цвета, пистолет он спрятал за поясом одетых на нем джинсов и закрыл одетой на нем кожаной курткой черного цвета, маски и серые вязанные перчатки они разложили по карманам надетых на них курток. После этого они пешком по 

<

адрес> дошли 

<

адрес>, откуда поднялись к отделению почты и стали напротив данного отделения около многоквартирного дома, где ждали примерно 40 минут, пока не разойдутся люди. После того как они убедились, что посетителей в данном отделении почты не осталось, они перешли через дорогу за здание отделения почты, где одели маски и перчатки, затем ФИО5 достал из спортивной сумки темно-синего цвета автомат АК-103, а он достал из-за пояса джинсов пистолет «Беретта». Держа в руках оружие, они вместе с ФИО5 зашли в отделение почты, при этом он прошел первым и, передернув на нем затвор, прошел к кассиру, а ФИО5 также передернув затвор автомата, остался около выхода, чтобы сотрудники почты испугались и поняли, что они действительно могут применить данное оружие и отдали деньги. В этот момент в данном отделении находились помимо двух сотрудников почты, несколько посетителей, к которым они не обращались и они к ним также не обращались. Подойдя к кассиру, он сказал ей, что это ограбление и потребовал от нее достать деньги из кассы, при этом он демонстрировал в руках пистолет «Беретта», он видел, что кассир испугалась и понимал, что она восприняла его угрозы реально. Она достала деньги с первой кассы достоинством по 1000 рублей, 500 рублей, 50 рублей, 100 рублей, которые он положил в заранее приготовленный пакет, находившийся в кармане надетой на нем кожаной куртки. После этого он потребовал от нее достать деньги из второй кассы, она достала денежные средства достоинством по 1000 рублей, 500 рублей, 50 рублей, 100 рублей, и он их также сложил в вышеуказанный пакет. После чего они с Волошиным Д. выбежали из данного отделения почты, побежали направо через гаражи, где добежав до 

<

адрес> сняли маски и перчатки, которые сложили в спортивную сумку и спокойным шагом пошли по 

<

адрес> к нему домой. Придя к нему домой, они посчитали похищенные деньги, сумма составила около 15 000 рублей, точно не помнит. Им показалась данная сумма денег не достаточной и он предложил совершить еще одно разбойное нападение на магазин «Красное Белое», расположенный по пер.Татаркина, 19, недалеко от его дома, напротив детской поликлиники. ФИО5 согласился, и они договорились совершить разбойное нападение на данный магазин тем же способом, т.е. он выдвигает требования с пистолетом, а ФИО5 стоит у входа с автоматом. По поводу проведенного в его квартире обыска, может показать, что в ходе обыска в его жилище, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты принадлежащие ему предметы и вещи, в том числе: куртка черного цвета фирмы «Hestouruiio». В кармане этой куртки были обнаружены и изъяты два холостых патрона к пистолету; чешки синего цвета, с подошвой белого цвета; охолощенный автомат ФИО9 с магазином и 8 холостыми патронами; охолощенный пистолет «Берета», с холостыми патронами в количестве 6 штук; коробка черного цвета из-под пистолета с бумажной биркой, в которой он покупал пистолет «Берета»; кепка сине-белого цвета, с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; спортивный костюм ADIDAS темно-синего цвета из олимпийки и штанов, с белыми полосками на рукавах и штанах; жилет без рукавов с надписью «SPORT»; футболка белого цвета с надписью «SUPREME»; футболка бордового цвета с надписью «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; джинсовые шорты светлого цвета «Dsquared» с искусственными повреждениями на передней части; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE»; солнцезащитные очки «MATRIX»; две черные матерчатые маски для лица с прорезями для глаз NORVEG; 28 холостых патронов к автомату. Это принадлежащие ему предметы и вещи. При совершении нападения на отделение почтовой связи и магазин «Красное и Белое», он был одет в изъятые в ходе обыска куртку черного цвета «Hestouruiio», матерчатую маску для лица с прорезями для глаз NORVEG. В джинсах он был задержан. ФИО5 перед тем как совершить совместно с ним два нападения, находясь у него в квартире, одел на себя принадлежащие ему вещи, а именно: олимпийку «Адидас», жилетку без рукавов с надписью «SPORT» и при нем была его спортивная сумка NIKE. После совершения преступлений, они пришли к нему домой, где ФИО5 снял с себя принадлежащие ему вещи и оставил их у него в квартире, которые также были изъяты в ходе обыска. Изъятые пистолет и автомат и патроны к ним, это именно то оружие, которым он и ФИО5 угрожали потерпевшим при совершении нападений. На ФИО5 были одеты его спортивные трико. На нем были одеты его темные джинсы. В этих вещах он и ФИО5 были задержаны. (т.2 л.д.111-116; т.3 л.д.181-183)

Показаниями ФИО5, данными им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника и после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.ст.46,47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1, с которым он знаком около 4-х лет, проживающий по 

<

адрес> С последним они работают в ООО «Кундрат ПК». В сентябре 2019 года в разговоре с ФИО1, последний рассказал, что ранее судим за совершение мошеннических действий, будучи работником отделения ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, а также добавил, что совершил разбойное нападение на него и его не нашли. Затем, предложил ему совершить разбойное нападение на отделение «Почты», расположенного на 

<

адрес>. В связи с тем, что у него затруднительное материальное положение, и он испытывает потребность в деньгах, на предложение ФИО1 он согласился. После чего он сообщил, что у него (ФИО1) есть охолощенное оружие, а именно автомат АК-103 и пистолет «Беретта». Находясь по адресу проживания ФИО1, 24.10.2019 около 09.00 часов, последний распределил роли таким образом, что согласно плану действий, разработанному ФИО1, они должны были зайти в отделение почты в момент, когда там будет мало людей, при этом он с автоматом должен был стоять у входа в здание «Почты» с целью запугивания персонала, а также следить, чтобы никто не вошел и не вышел. Требования по передаче денежных средств должен был выдвигать ФИО1 с пистолетом «Беретта», а затем после разбойного нападения они должны были убежать домой к ФИО1, по вышеуказанному адресу. На вышеуказанный план действия он согласился. 24.10.2019 находясь на работе, они с ФИО1 договорились встретиться у него дома для подготовки к разбойному нападению и его совершению, которое должно было состояться 25.10.2019. Около 08.00 часов 25.10.2019 они созвонились с ФИО1 и договорились с ним о встрече у него дома. Примерно через 10 минут он пришел домой к ФИО1, который предложил поехать в магазин «Интерспорт» для того, чтобы приобрести маски на лицо с прорезями для глаз. После чего, сев на маршрутное такси с остановки «Машиносчетная», они доехали до остановки «Солдат» в центре 

<

адрес> и отправились в магазин «Интерспорт», где ФИО1 зашел внутрь, а он остался на улице. Выйдя с данного магазина, ФИО1 сказал, что здесь масок нет и предложил пройти в магазин «Шайба», расположенный в районе Ледового дворца по 

<

адрес>. Они пошли через Александровский парк к данному магазину. По приходу ФИО1 также прошел в помещение магазина, а он остался на улице. Выйдя из магазина, ФИО1 сообщил, что приобрел две маски, после этого они пошли через микрорайон Горняк и выйдя на 

<

адрес> в районе школы №, дошли до конечной остановки, где сели на маршрутное такси, на котором доехали до остановки «Поликлиника». Пройдя через дворы, они вышли к отделению почты, расположенному по 

<

адрес>. Осмотревшись и изучив пути отхода, ФИО1 указал на то, что камеры видеонаблюдения отсутствовали. Далее они пошли к спортивному комплексу «Артемовец», затем спустились к 

<

адрес> и дойдя до школы № разошлись по домам, договорившись встретиться в 13.00 часов дома у ФИО1 для совершения разбойного нападения. 25.10.2019 в 13.00 часов он пришел домой к ФИО1 и они вместе с ним зарядили автомат и пистолет холостыми патронами. Затем оделись, сложили автомат в спортивную сумку «Найк», но так как из сумки выступал ствол автомата, они одели на него пакет. Пистолет ФИО1 спрятал за поясом одетых на нем штанов и закрыл одетой олимпийкой. Купленные маски и серые вязаные перчатки они разложили по карманам. Он был одет в спортивные штаны темного цвета, синие кроссовки, свитер серого цвета и синюю безрукавку. После этого они пешком по 

<

адрес> дошли до 

<

адрес>, откуда поднялись к отделению почты и стали около дома, расположенного напротив данного отделения почты, где ждали примерно 40 минут, пока не разойдутся люди. После того как они убедились, что посетителей в данном отделении почты не осталось, они перешли через дорогу за здание отделения почты, где одели маски и перчатки, Из сумки он достал автомат и они зашли в данное отделение почты, при этом ФИО1 прошел первым в здание, достал пистолет и передернув на нем затвор, прошел к кассиру. Он также снял с предохранителя автомата, так как патрон заранее был дослан в патронник, и остался стоять на выходе. В этот момент в данном отделении находились помимо персонала несколько посетителей, к которым они не обращались и они к ним также не обращались. Подойдя к кассиру, ФИО1 сказал ей, что это ограбление и потребовал от нее достать деньги из кассы. Она достала деньги с первой кассы, ему показалось это долгим, и он сказал ФИО1, чтобы тот быстрее заканчивал. Затем ФИО1 достал пакет, которым они закрывали ствол автомата и положил на прилавок. Сложил в него деньги, затем ФИО1 потребовал от кассира достать деньги из второй кассы. Последняя достала деньги и передала ему в руки, которые он также сложил в вышеуказанный пакет. После чего он с ФИО1 выбежали из данного отделения почты, побежали направо через гаражи, а затем побежали вниз по проулку, где добежав до 

<

адрес> сняли маски и перчатки, и спокойным шагом пошли по 

<

адрес> домой к ФИО1 Пакет с деньгами нес ФИО1 Придя домой они посчитали похищенные деньги, сумма составила около 15000 рублей. Им показалась данная сумма денег не достаточной и ФИО1 предложил совершить еще одно разбойное нападение на магазин «Красное Белое», расположенный по 

<

адрес>, недалеко от его дома, напротив детской поликлиники. Он согласился, и они договорились совершить разбойное нападение на данный магазин тем же способом, что и на почтовое отделение. Вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных, ч.2 ст.162 УК РФ, ч.2 ст.162 УК РФ он признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого он подтверждает полностью, на данных показаниях настаивает. При нападении на отделение «Почты» и магазин «Красное и Белое» он был одет в одежду ФИО1, а именно в его олимпийку «Адидас» и куртку без рукавов с надписью SPORT. Спортивные штаны и кроссовки были его. Он в них был задержан. После преступлений они пришли в квартиру ФИО1, где он снял принадлежащие ФИО1 вещи и оставил у него в квартире, которые позже были изъяты сотрудниками полиции вместе с маской, которую он надевал себе на голову и оружием. (т.2 л.д.87-91; т.3 л.д.204-206)

Суд полагает необходимым показания, данные ФИО1 и ФИО5 в качестве подозреваемых и обвиняемых по данному эпизоду разбойного нападения, наряду с другими доказательствами, положить в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитников и после разъяснения подозреваемым и обвиняемым ФИО1 и ФИО5 прав, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.46,47 УПК РФ, в том числе и с разъяснением им права о том, что они могут давать показания по поводу имеющегося в отношении них подозрения (обвинения), либо отказаться от дачи показаний и при согласии подозреваемых (обвиняемых) дать показания, они были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при их последующем отказе от этих показаний. Кроме того, данные ими в качестве подозреваемого и обвиняемого показания согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, дополняют их и не противоречат им, к которым относятся:

Показания потерпевшей ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она официально трудоустроена в должности оператора отделения почтовой связи № Шахты Каменоломненского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Как обычно, 25.10.2019 она была на рабочем месте и обслуживала клиентов, находясь за стойкой выдачи почтовых отправлений. В этот день она работала за первой кассой. В их отделении три кассы и каждая из них оборудована одним врезным замком, каждый из которых был исправен, сами кассы находятся в деревянных столах и выглядят как выдвижные ящики, на самих столах расположены компьютеры, за которыми они работают и различные бумаги. За кассой № находилась ее коллега ФИО36, а на третьей кассе оператора не было, так как часто на этом месте за компьютером работает начальник отделения ФИО12 Помещение отделения почты не оборудовано камерами видеонаблюдения, охраны также нет в помещении, но есть кнопка вызова охраны, которая расположена слева от каждой кассы. 25.10.2019 примерно в 14 часов 25 минут, когда она находилась на рабочем месте и работала с документами, она подняла глаза и увидела перед стойкой кассы №, то есть перед ее рабочим местом молодого человека, в черной матерчатой маске, которая закрывала его голову и лицо, но была одна прорезь для глаз, через которую она видела его глаза, брови, при этом она запомнила, что глаза у него светлые, брови светлые, лицо худощавое, кожа светлая. Этот парень был худощавого телосложения, на вид от 25 до 30 лет. Она сможет его опознать по этим чертам. Данный молодой человек смотрел на нее и сказал дословно: «Это ограбление! Доставай деньги из кассы», после чего этот парень направил на нее пистолет, дулом в лицо. Пистолет он держал в правой руке. Расстояние между дулом пистолета и ее лицом было около 1 метра. В этот момент она сразу машинально нажала на тревожную кнопку, которая расположена слева от кассы. Когда этот парень направил пистолет ей в лицо, она испугалась за свою жизнь и здоровье, так как тогда посчитала, что он может выстрелить в нее. Далее она увидела, что около входной двери стоит еще один неизвестный мужчина в такой же маске на голове, одежду его она не запомнила, но сразу заметила, что в его руках был автомат темного цвета. Пистолет у парня, который говорил, что это ограбление, был полностью серебристого цвета, на затворе находилась еще какая-то металлическая часть, так как на обычных пистолетах такого нет. На требование грабителя она стала пытаться его успокоить и говорить, чтобы он не нервничал, и что она все отдаст, чтобы он действительно в нее не выстрелил, при этом она также пыталась потянуть немного время в надежде, что приедут сотрудники охраны. Далее она открыла ключом свою кассу и вытащила оттуда все деньги, а именно купюру номиналом 1000 рублей, купюру номиналом 500 рублей, купюру номиналом 200 рублей и несколько купюр номиналом по 100 и 50 рублей, точную сумму сказать не может, но примерно там находилось 2400 рублей. Парень также продолжал держать пистолет правой рукой и направлял ей его в лицо, затем он протянул через стойку левую руку, в которую она передала ему денежные средства. Далее он сказал ей отдать деньги со второй кассы. Так как ее коллега после слов грабителя о том, это ограбление, незаметно спряталась под стол, и он ее даже не увидел, так как ее касса расположена сразу напротив входа, она подошла ко второй кассе, открыла ее ключом, который находился в замке кассового ящика, и достала оттуда денежные средства, там сумма была больше, купюры были номиналом 1000 рублей, 500 рублей и мельче, сколько была общая сумма во второй кассе, пояснить не может, но примерно 17 000 рублей. Неизвестный снова протянул левую руку, она передала ему вышеуказанные денежные средства, после чего он подбежал ко второму мужчине с автоматом и они быстрым шагом покинули почтовое отделение. Неизвестного, который был с автоматом, она не рассмотрела и опознать его не сможет. Во что он был одет, она не рассмотрела. Примерно через 7 минут приехали сотрудники полиции, которым они все сообщили. 14.11.2019 она принимала участие в следственном действии – осмотр предметов. В ходе данного следственного действия, следователем в присутствии ее, понятых и других потерпевших, были осмотрены охолощенный 7,62 мм автомат ФИО9 АКМ модель АК 103 и охолощенный 10х19мм пистолет В92 СО Курс – С (Beretta), 30 холостых патронов «7,62х39 БПЗ»; 8 холостых патронов «К10ТК»; 6 холостых патронов к охолощенному оружию МР371 калибра 9 мм, а также мужские джинсовые брюки, мужские футболки, мужские кроссовки, мужские шорты, мужские жилетки и куртки, спортивные сумки, две маски с прорезями для глаз и другие предметы. Осмотрев вышеуказанные предметы, может пояснить, что по внешнему виду, цвету, размерам именно этот пистолет, который осматривался, 25.10.2019 в помещении отделения почтовой связи № Шахты Каменоломнинского почтамта АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> направлялся ей в лицо дулом мужчиной, который совместно с другим неизвестным мужчиной совершили разбойное нападение. Она видела, что второй мужчина в руках удерживал автомат. Данный автомат она тогда детально не смогла рассмотреть, так как ее внимание было привлечено к мужчине, угрожавшему ей вышеуказанным пистолетом, однако, она может пояснить, что осматривался автомат, который внешне похож на автомат, который в руках тогда держал второй напавший мужчина. Также может сказать, что она в оружии не разбирается, его в руках никогда не держала и не стреляла из какого-либо оружия. Оружие она видела только в телевизионных передачах, кинофильмах и в других средствах массовой информации. В тот момент, когда мужчина направил пистолет дулом ей в лицо, и расстояние между дулом и ее лицом было около 1 метра, то она по своему субъективному мнению осознавала, что на нее направлен пистолет, который пригоден для выстрела, то есть является так называемым боевым пистолетом, который по ее мнению был заряжен патронами. То есть, тогда она реально опасалась за свою жизнь, и выполнила все требования мужчины, думая, что в противном случае он ее застрелит из данного пистолета. Осмотрев вышеуказанные мужские вещи, может пояснить, что мужчина, который направлял дуло пистолета ей в лицо, был одет в одежду, которая была осмотрена, а именно в кожаную куртку черного цвета, на подкладке куртки имеется нашивка с текстом: «Hestouruiio». На куртке имеются два внешних кармана. Также на голове этого мужчины была одета матерчатая маска черного с прорезью для глаз, которая также осматривалась в ходе данного следственного действия. В результате, ей был причинен моральный вред, так как она испытала нервно-психические переживания, так как на тот момент она испытывала реальную угрозу жизни и здоровью. (т.2 л.д.153-155; т.3 л.д.64-65)

Показания представителя потерпевшего ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она официально трудоустроена в должности заместителя начальника Почтамта по производству по 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ее обязанности входит организация бесперебойной работы отделений почтовой связи, находящихся на территории указанного города и района. В том числе на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ выданной АО «Почта России» в лице ФИО11, она уполномочена представлять интересы АО «Почта России» на стадии предварительного следствия и судебных разбирательств. 25.10.2019 примерно в 14 часов 26 минут, она находилась на рабочем месте в Почтамте, когда ей позвонила начальник отделения почтовой связи №, которое расположено по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 и сообщила о том, что указанное почтовое отделение ограбили, грабители взяли деньги из касс, но никто не пострадал, но при этом голос у нее дрожал, она слышала, что она напугана и плакала. После этого звонка она сразу же поехала туда, на тот момент на месте происшествия уже работали сотрудники полиции, и сотрудники «Спецохраны ЮГ», с которыми у АО «Почта России» заключен договор об оказании охраны почтовых отделений. Помещение данного почтового отделения не оборудовано камерами видеонаблюдения, там находится три рабочие кассовые зоны, две из которых работает с деньгами, а именно первая и вторая, возле которых, под столами находятся тревожные кнопки. Также тревожная кнопка есть в кабинете начальника почтового отделения. Со слов оператора отделения ФИО28, у одного мужчины в руках был пистолет, который он направил ей в лицо, а у второго мужчины в руках был автомат. После ограбления, почтовое отделение было закрыто для обслуживания клиентов и была проведена сверка-ревизия с находящимися в кассе денежными средствами, в результате чего было установлено, что грабители забрали из двух касс денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», на общую сумму 18950 рублей. Действиями неизвестных грабителей АО «Почта России» был причинен материальный ущерб на сумму 18950 рублей. Просит виновных привлечь к уголовной ответственности, а ее признать потерпевшей и гражданским истцом по уголовному делу. (т.2 л.д.174-176)

Показания свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она работает начальником отделения почтовой связи № Шахты Каменоломненского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», которое расположено по адресу: 

<

адрес>. Указанное почтовое отделение расположено на первом этаже двухэтажного здания. Во время работы отделения, дверь не запирается. Зал обслуживания клиентов и операционная комната разделяется деревянной столом - стойкой высотой около 120-130 см. Стол-стойка разделена на три части – окна (стойки) выдачи почтовых отправлений: окно №; окно № и окно №. За данной стойкой в операционной зоне находятся три рабочих стола для операторов. При входе в помещение напротив расположено окно №. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. С ней в этот день работали операторы отделения ФИО28 и ФИО36 В столе каждого рабочего места оператора в виде выдвижного ящика находится касса, в которой находятся денежные средства. В кассовом ящике разложены денежные средства различных достоинств, которые были уложены по ячейкам. Рабочее место оператора имеет ограждение в виде стойки от зала для обслуживания клиентов. Когда клиент находится около стойки сотрудника отделения, ему только видно фрагмент поверхности стола. Каждый кассовый ящик имеет запирающее устройство и закрывается на замок. Ключ от замка находится в кассовом ящике. 25.10.2019 около 14.10 часов она находилась в зале для обслуживания клиентов и работала с клиентом. Оператор ФИО28 находилась в операционной зоне за окном №. Оператор ФИО36 находилась в операционной зоне за окном №. После того, как она закончила работать с клиентом, она зашла в служебное помещение, в комнату почтальонов и находилась в данной комнате, где работала с документами. Дверь в данную комнату она закрыла. Затем примерно через 20 минут в комнату для почтальонов вбежала оператор ФИО28 и сообщила, что на нее напали двое неизвестных мужчин, один мужчина направил ей в лицо пистолет и потребовал передать ему деньги из касс отделения, а второй мужчина был с автоматом и находился около входа в отделение. ФИО28 была сильно испугана, у нее путались слова, она плакала. Также ФИО28 рассказала, что она сперва отдала мужчине с пистолетом денежные средства, находящиеся в кассе №, а потом отдала денежные средства, находящиеся в кассе №, то есть с рабочего места оператора ФИО36, которая спряталась под свой рабочий стол и нападавшие ее не видели. Со слов ФИО28, после того как она передала денежные средства мужчине с пистолетом, он и мужчина с автоматом выбежали из отделения почты. Затем она вышла в общий зал, в это время в зале находились несколько клиентов, которых она попросила не уходить, чтобы они могли рассказать, что видели. После этого она сразу же позвонила руководству и сообщила о произошедшем. Затем прибыли сотрудники полиции и стали проводить проверку по факту произошедшего. После проведенной ревизии, было установлено, что неизвестными были похищены принадлежащие АО «Почта России» денежные средства на общую сумму 18950 рублей. (т.2 л.д.223-224)

Показания свидетеля ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она работает оператором в отделении почтовой связи № Шахты Каменоломненского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», которое расположено по адресу: 

<

адрес>. Указанное почтовое отделение расположено на первом этаже двухэтажного здания. Вход в отделение осуществляется посредством металлопластиковой двери, за которой расположена еще одна металлическая дверь. Зал обслуживания клиентов и операционная комната разделяется деревянным барьером - стойкой высотой около 120-130 см. Стол-стойка разделена на три части – окна (стойки) выдачи почтовых отправлений: окно №; окно № и окно №. За данной стойкой в операционной зоне находятся три рабочих стола для операторов. При входе в помещение напротив расположено окно №. Слева от операционного окна № расположена дверь, ведущая в операционную зону отделения; справа от окна расположено окно №. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. С ней в этот день работали оператор ФИО28 и начальник отделения ФИО12 В столе каждого рабочего места оператора в виде выдвижного ящика находится касса, в которой находятся денежные средства. В кассовом ящике разложены денежные средства различных достоинств, которые были уложены по ячейкам. Рабочее место оператора имеет ограждение в виде стойки-барьера от зала для обслуживания клиентов. Когда клиент находится около стойки сотрудника отделения, ему только видно фрагмент поверхности стола. Каждый кассовый ящик имеет запирающее устройство и закрывается на замок. Ключ от замка находится в кассовом ящике. ДД.ММ.ГГГГ около 14.20 часов она находилась в операционной зоне №, что соответствует окну №. Оператор ФИО28 находилась в операционной зоне за окном №. Начальник отделения ФИО12, после того как закончила работать с клиентом, зашла в служебное помещение, в комнату почтальонов и находилась в данной комнате. Она находилась за своим рабочим местом и работала с бумагами. Затем в какой-то момент в помещение отделения кто-то зашел, но она не обращала внимания, кто находится в зале для обслуживания клиентов и продолжала работать с документами. С ее рабочего места вход в помещение отделения не видно из-за стойки-барьера. Затем она услышала мужской голос около окна №, который требовал передать ему денежные средства. Она со своего рабочего места сразу же посмотрела в сторону окна № и увидела, что перед стойкой-барьером окна № стоит мужчина. Со своего рабочего места ей было видно только верхнюю часть туловища этого мужчины. Она видела, что на голове у этого мужчины была одета матерчатая маска черного цвета с прорезью для глаз, а в правой руке, вытянутой в сторону оператора ФИО28, мужчина удерживал пистолет. Увидев происходящее, она сразу же нажала на тревожную кнопку, расположенную под ее рабочим столом и сразу же присела под стол на присядки, спряталась. Из-за стойки барьера ее не было видно этому мужчине с пистолетом, дальнейшие действия этого мужчины и ФИО28 ей также было не видно. Она слышала, как мужчина потребовал передачи ему денежных средств из касс отделения. Также она слышала, что ФИО28 открыла кассовый ящик своего рабочего места. Затем она услышала, что мужчина вновь потребовал передачи ему денежных средств и тогда ФИО28 подошла к ее рабочему месту и, открыв кассу ее рабочего места, передала ему денежные средства из этой кассы, после чего она услышала, что кто-то выбежал из помещения почты. Затем она встала из-под стола, в операционной зоне находилась оператор ФИО28, в зале для обслуживания клиентов находилось несколько клиентов. ФИО28 была напугана и плакала. ФИО28 также рассказала, что был второй мужчина, который держал в руках автомат и находился около входа в отделение. Этого мужчину она не видела. Затем ФИО28 зашла в помещение, где находилась начальник отделения ФИО12 и сообщила ей о случившемся. После этого ФИО12 сразу же позвонила руководству и сообщила о произошедшем. Затем прибыли сотрудники полиции и стали проводить проверку по данному факту. После проведенной ревизии, было установлено, что неизвестными были похищены принадлежащие АО «Почта России» денежные средства на общую сумму 18950 рублей. (т.2 л.д.225-227)

Показания свидетеля ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 25.10.2019 примерно в 14 часов 15 минут, он с другом ФИО38 пришли в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, чтобы получить посылку. Войдя в помещение почты, они подошли ко второму окну выдачи, где ФИО38 получил посылку, после чего они отошли в центр помещения, где находился деревянный стол и стали ее разворачивать, чтобы убедиться в целостности товара. В это время в помещении почты также находились и другие люди, а именно пожилой мужчина, молодая девушка, и два оператора почтового отделения, которые находились за первым и вторым окном кассы. Далее, примерно через 10 минут, после того как они зашли, в отделение зашел неизвестный парень худощавого телосложения, невысокого роста, примерно 165 сантиметров, который был одет в джинсы темного цвета, либо черного, либо темно-синего цвета, кожаную куртку черного цвета, во что он был обут он не помнит, но обувь была темная, на голове у парня была надета маска черного цвета, которая закрывала всю его голову, лица также не было видно, лишь глаза, для которых в указанной маске была специальная прорезь. В районе рта на маске был отстегивающийся элемент на липучке, который также был закрыт и его губ он не видел. В руке у указанного молодого человека находился плотный полиэтиленовый пакет черного цвета, который был скомкан в одной из рук. Подойдя к стойке выдачи почтовых отправлений к кассе №, указанный молодой человек сказал «Это ограбление, давайте деньги», так как кассир не отреагировала, то молодой человек достал из-под куртки пистолет, передернул затвор и правой рукой навел дуло пистолета на кассира, после чего повторил ту же фразу, но уже более грозно. Пистолет он увидел, пистолет был серебристого цвета с вытянутым дулом. В это же время он услышал, что в районе входной двери в отделение почты неизвестный, которого он не видел, но слышал мужской голос, голос был молодого парня, как он понял, лет 25-ти, который кричал первому парню «Давай быстрее». В это же время он услышал, какой-то щелчок в дверях, звук был похож на щелчок металла, либо же удара металла об какой-то тупой предмет, как он узнал позднее, парень выронил патрон. Во время ограбления молодой человек сильно нервничал и его голос дрожал. Тогда кассир испугалась и достала из кассы денежные средства, которые передала ему в руки. Парень посмотрел на них и сказал «Что так мало? Давай вторую кассу тоже», после чего кассир пошла ко второй кассе, достала денежные средства оттуда и тоже передала ему. Далее данный молодой человек открыл пакет, положил в него денежные средства, переданные ему оператором почты и быстрым шагом вышел из помещения. Черты лица его он не увидел и не запомнил. Все это время он со своим другом стояли возле стола, в центре помещения.(т.2 л.д.145-147)

Показания свидетеля ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 25.10.2019 примерно в 14.15 часов он с другом ФИО37 пришли в отделение почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, чтобы получить посылку. Они получили посылку и отошли от стойки выдачи, к столу в центре зала, на котором вместе проверяли содержимое посылки, чтобы убедиться в целостности доставленного товара. В это время в помещении почтового отделения, кроме них, находились две женщины - операторы почтового отделения и посетители - пожилой мужчина и молодая женщина, внешность которых он не запомнил. Пожилой мужчина сидел на стуле недалеко от входной двери, а девушка стояла примерно в паре метров от него. В какой-то момент, около 14 часов 25 минут, в помещение почты забежал неизвестный молодой мужчина, худощавого телосложения, среднего роста, на вид молодой, который был одет в джинсовые брюки темно-синего либо черного цвета, обувь черного цвета, какую именно не помнит, кожаную куртку темного цвета, либо черного, на голове у мужчины была надета маска, которая закрывала почти всю его голову, лица не было видно, но в маске имелась прорезь для двух глаз, в районе рта на маске был отстегивающийся элемент на липучке. В руках у мужчины был черный полимерный пакет. Мужчина добежал к стойке выдачи, к первой кассе и сказал, обращаясь к сотруднице: «Это ограбление, доставайте деньги из кассы». Сотрудник почты ничего ему не ответила, все присутствующие в помещении смотрели на него. Мужчина повторил: «Это ограбление, давайте деньги». Когда мужчина повторял свои требования, то этот мужчина достал из-под куртки правой рукой пистолет глянцевого (металлического) серого цвета с вытянутым дулом, направив дуло пистолета в пол, зарядил его, а затем направил на работника почты. Дальше мужчина говорил ей, чтобы она достала все имеющиеся деньги в кассе и отдала ему. Оператор почтового отделения взяла в руки деньги из первой кассы и отдала грабителю, а тот в свою очередь поместил их в пакет, находящийся изначально при нем и спросил: «А почему так мало? Давай вторую кассу тоже». Было видно, что оператор почты очень испугана. В это же время он услышал металлический звук и мужской голос, раздавшийся из коридора, около входа в почту. Он обернулся посмотреть, что это за звук, но входная дверь была открыта, но он ничего не видел, так как с места его нахождения, обзор закрывался углом зала помещения. Мужчина за дверью кричал первому: «Давай быстрее. Что так долго?». Он обернулся к кассе и увидел, как сотрудник почты, подошла ко второй кассе и передала мужчине пачку денежных купюр через стойку. Мужчина подбежал ко второй кассе, выхватил у нее деньги, засунул их в пакет, находящийся при нем изначально, при этом часть денег рассыпалась и упала на пол, но мужчина не стал поднимать упавшие деньги и быстрым шагом вышел из помещения почты. Черты лица грабителя он не увидел и не запомнил, его одежду он тоже запомнил плохо. (т.2 л.д.148-150)

Показания свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с сыном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который так же прописан в их квартире. Ее сын работает на пекарне ИП «Кундрат» в должности пекаря. 25.10.2019 в 07 часов 25 минут, она ушла из дома на работу, при этом сын остался дома и еще спал. Ему нужно было идти в ночную смену на работу. Она до 16 часов 40 минут находилась на рабочем месте. Около 16 часов 40 минут ей позвонил сотрудник полиции и спросил, когда она вернется домой и пояснил, что ему нужно поговорить. Она спросила у него, что случилось, на что он ответил, что когда она придет домой, он все расскажет. Она пришла домой около 17.00 часов и увидела, что около их дома было много сотрудников полиции. Около подъезда один из сотрудников полиции спросил - она ли проживает в 

<

адрес>. Она ответила, что в данной квартире проживает она с сыном. Сотрудник полиции спросил, где находится сын, она ответила, что он должен спать дома в квартире и ему в ночную смену идти на работу. После чего они поднялись в квартиру, дверь которой была замкнута. Она отомкнула дверь ее квартиры ключом и прошла в нее, а так же с ее разрешения в ее квартиру прошли сотрудники полиции. В ее квартире в своей спальне на диване лежал сын, он спал. Она разбудила сына, сотрудники полиции с ее согласия в ее присутствии визуально осмотрели квартиру, после чего вышли из неё и ушли. Никого постороннего в квартире не было. Спустя примерно 5 минут в дверь квартиры снова постучали. Она открыла дверь и увидела на пороге тех же сотрудников полиции, которые снова попросили ее разрешения пройти в квартиру и осмотреть её. Она разрешила им пройти. В этот момент сын находился в ее спальне и сидел на диване. Сотрудники полиции попросили сына встать с дивана, после чего подняли его верхнюю крышку. В диване находился ранее незнакомый молодой парень, которого она видела в квартире впервые и его личность ей не известна. Как она поняла, незнакомый парень прятался в данном диване. После чего сотрудники полиции попросили сына и парня, обнаруженного в диване в спальне, проехать с ними в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Сын и неизвестный парень проехали с сотрудниками полиции в отдел полиции. Примерно через один час, в то время как она находилась дома, к ней снова пришли сотрудники полиции со следователем. Следователь прочитал постановление о проведении в ее квартире обыска, после чего в присутствии двух понятых - провели в ее квартире обыск, предварительно предложив ей выдать добровольно запрещенные предметы и вещества. Она пояснила, что в ее квартире таковых не имеется. В ходе обыска в квартире было изъято: в коридоре слева на вешалке были изъяты три мужские куртки, принадлежащие ее сыну. Одна куртка черного цвета фирмы «Hestouruiio». Вторая куртка была темно-синего цвета с капюшоном и манжетами черного цвета. Третья куртка была черного цвета фирмы «USTAIMA». В кармане куртки «Hestouruiio» были обнаружены и изъяты два патрона. Далее в шкафу-обувнице было обнаружено и изъято три пары мужской обуви: кроссовки черного цвета Adidas, кроссовки камуфляжного цвета, чешки синего цвета, с подошвой белого цвета, принадлежащие ее сыну. Затем они прошли в зальную комнату квартиры, где из-под дивана были обнаружены и изъяты автомат с магазином и 8 патронами, который лежал на полу, далее в том же диване, в боковом отсеке, был обнаружен пистолет, который лежал на предметах одежды с патронами в количестве 6 штук. Обнаруженные автомат и пистолет она ранее в квартире никогда не видела, и откуда они могли взяться она не знает. Далее в мебельной стенке в зальной комнате, в верхнем отсеке справа у стены, была обнаружена и изъята коробка черного цвета из-под пистолета с бумажной биркой. В левом нижнем ящике данной стенки среди одежды была обнаружена и изъята кепка сине-белого цвета, с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA», принадлежащая ее сыну. Дальше была осмотрена спальня сына, в которой в одежном шкафу были изъяты его предметы одежды: спортивный костюм «ADIDAS» темно-синего цвета состоящий из олимпийки и штанов, с белыми полосками на рукавах и штанах; куртка черного цвета «PURE AND SIMPLE DESION IN THE MODEN CITY LIFE MOD EST 2004 XL»; жилет без рукавов с надписью «SPORT», жилет без рукавов с капюшоном темно-синего цвета; футболка белого цвета с надписью «SUPREME», футболка бордового цвета с надписью «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72», две пары джинсов, джинсовые шорты светлого цвета «Dsquared» с искусственными повреждениями на передней части; две пары кроссовок светлого и красного цветов; четыре спортивные сумки: спортивная матерчатая сумка «SPRINT ATHLETIC»; спортивная матерчатая сумка черного цвета с надписью «HEMISPHERE»; спортивная матерчатая сумка синего цвета с надписью «SPORT»; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE». На компьютерном столе были обнаружении и изъяты две пары солнцезащитных очков MATRIX и PORSHE, две пары наушников, мобильный телефон марки «Нокиа» с сим-картой «Теле-2», наручные часы ОМАХ. В прикроватной тумбочке был обнаружен и изъят металлический кастет, который хранится в их квартире длительное время и его еще в детстве где-то нашел сын. Далее прошли на лоджию, выход на которую осуществляется из спальни сына и обнаружили там полимерный мешок белого цвета, который ранее приносил с работы сын, в котором находились денежные средства различными купюрами, при пересчете которых, было установлено, что общая сумма составляет 23750 рублей. Откуда данные денежные средства в мешке оказались на лоджии в ее квартире, она пояснить не может, и ранее их не видела. Так же на данной лоджии в ящике с картофелем, были обнаружены и изъяты две черные матерчатые маски для лица с прорезями для глаз. Откуда они появились в ее квартире, она не знает и никогда раньше их не видела. Кроме того, на лоджии завернутыми в ткань были обнаружены и изъяты патроны в количестве 28 штук, из которых 22 патрона больших по типу таких, как были обнаружены в автомате и 6 маленьких патронов. Откуда так же в их квартире появились данные патроны, она пояснить не может, и раньше их никогда не видела. После чего она была ознакомлена с протоколом обыска, в котором поставила свои подписи, а также поставила свои подписи на опечатках ко всем изъятым предметам. После чего обыск в ее квартире был окончен, и она проследовала в отдел полиции с сотрудниками полиции для дачи показаний. О том, что 25.10.2019 в дневное время суток ее сын ФИО1 совместно с ранее незнакомым ей парнем, который находился в диване в ее квартире, совершили разбойное нападение с использованием оружия, и похитили денежные средства в отделении почтовой связи и в магазине «Красное & Белое», она ничего не знала и узнала об этом только от сотрудников полиции и следователя, который проводил обыск в ее квартире. Все вышеуказанные вещи, обнаруженные и изъятые в ходе обыска, принадлежат ее сыну, так как они живут вместе и часть вещей они покупали совместно, а часть вещей сын покупал самостоятельно, но она их также неоднократно видела, так как стирала и гладила их. Вышеуказанные спортивные сумки также принадлежат сыну, он пользуется ими по мере необходимости. (т.2 л.д.156-159)

Кроме того, по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России», вина подсудимых ФИО1 и ФИО5 в разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела (письменными доказательствами): 

Рапортом оперативного дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому, 25.10.2019 в 14 часов 30 минут, от гр-на ФИО39 поступило телефонное сообщение о том, что двое в масках вошли в помещение АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.125)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого, с участием начальника почтового отделения ФИО12 и оператора ОПС ФИО28, в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 50 минут, было осмотрено помещение отделения почтовой связи № Шахты Каменоломненского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка места происшествия, соответствующая показаниям потерпевшей ФИО28 свидетелей ФИО12, ФИО36, ФИО37 и ФИО38 об обстоятельствах совершенного преступления. (т 2 л.д.126-132)

Актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Шахты 346506 Каменоломнинский почтамт ФГУП «Почта России», находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, выявлена недостача денежных средств в сумме 18 950 рублей. (т.2 л.д.135-136) 

Заявлением представителя по доверенности УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в результате нападения на отделение почтовой связи 346506 Шахты Каменоломнинского почтамта, произошедшего 25.10.2019 в 14 часов 23 минуты, по адресу: пер.Сокольнический 22, неизвестные лица похитили наличные денежные средства в сумме 18 950 рублей, принадлежащие АО «Почта России». Просит провести оперативно-розыскные мероприятия для установления личности злоумышленников и привлечь их к ответственности за причиненный ущерб. (т.2 л.д.160)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: кастет самодельного изготовления, джинсовые шорты с ремнем с надписью «Dsquared made in Italy»; плечевая кобура; олимпийка темно-синего цвета «Adidas»; футболка белого цвета с надписью «Supreme»; футболка бордового цвета с надписью: «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; куртка без рукавов синего цвета с надписью белого цвета «SPORT»; кепка синего цвета с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; куртка черного цвета с надписью «Hestouruiio»; одна пара обуви, подошва белого цвета, верхняя часть обуви выполнена из материи синего цвета; солнцезащитные очки темного цвета в полимерной оправе темного цвета «MATRIX»; сотовый телефон Nokia IMEI 1 № IMEI 2 №; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE»; две матерчатые маски с прорезями для глаз с надписью «NORVEG»; коробка черного цвета с надписью «B92KURS» c бумажной оберткой «холостой, огнестрельный, без лицензии»; билеты Банка России достоинством в 2000 рублей, в количестве 2 штук; достоинством в 1000 рублей, в количестве 5 штук; достоинством в 500 рублей в количестве 7 штук; достоинством в 100 рублей в количестве 74 штук; достоинством 50 рублей в количестве 77 штук, охолощенный 7,62 мм автомат ФИО9 АКМ модель АК 103 и охолощенный 10х19мм пистолет В92 СО Курс – С (Beretta), а также 30 холостых патронов «7,62х39 БПЗ»; 8 холостых патронов «К10ТК»; 6 холостых патронов к охолощенному оружию МР371 калибра 9 мм. (т.2 л.д.50-67)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленный автомат является списанным оружием (охолощенным калибра 7,62мм автоматом ФИО9 АКМ модель АК 103). Автомат предназначен для стрельбы холостыми патронами к автомату ФИО9 калибра 7,62 мм в режиме одиночного и автоматического ведения огня. Представленный пистолет является списанным оружием (охолощенным калибра 10х19мм пистолетом В92 СО Курс – С (Beretta). Пистолет предназначен для стрельбы холостыми патронами калибра 10х19 мм 10 ТК, в режиме одиночного и автоматического ведения огня. Списанное оружие - огнестрельное оружие, в каждую основную часть которого внесены технические изменения, исключающие возможность производства выстрела из него или с использованием его основных частей патронами, в т. ч. метаемым снаряжением. Представленные на экспертизу 30 патронов являются холостыми патронами промышленного изготовления к автомату ФИО9 калибра 7,62 мм, представленные 8 патронов являются холостыми патронами промышленного изготовления к охолощенному оружию калибра 10 мм, представленные 6 патронов являются холостыми патронами промышленного изготовления к охолощенному оружию МР371 калибра 9мм. Все представленные патроны к категории боеприпасов, предназначенных для стрельбы на поражение, не относятся. Используются для имитации звука выстрела. (т.3 л.д.22-30)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, предмет представленный по материалам уголовного дела №, относится к кастетам и является ударно-раздробляющим холодным оружием. Кастет самодельного изготовления. (т.3 л.д.5-8)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому, осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1 кастет самодельного изготовления. (т.3 л.д.11-13)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства кастет самодельного изготовления изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1 (т.3 л.д.14)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1 – списанный автомат (охолощенным калибра 7,62 мм), который является автоматом ФИО9 АКМ, модель АК 103 и предназначен для стрельбы холостыми патронами к автомату ФИО9 калибра 7,62 мм в режиме одиночного и автоматического ведения огня; пистолет являющийся списанным оружием (охолощенным калибра 10х19мм пистолетом В92 СО Курс – С (Beretta), предназначенный для стрельбы холостыми патронами калибра 10х19 мм 10 ТК, в режиме одиночного и автоматического ведения огня; 30 патронов являющиеся холостыми патронами промышленного изготовления к автомату ФИО9 калибра 7,62 мм; 8 патронов являющиеся холостыми патронами промышленного изготовления к охолощенному оружию калибра 10 мм; 6 патронов являющиеся холостыми патронами промышленного изготовления к охолощенному оружию МР371 калибра 9 мм. (т.3 л.д.33-37)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств списанный автомат (охолощенным калибра 7,62 мм), который является автоматом ФИО9 АКМ модель АК 103; пистолет являющийся списанным оружием (охолощенным калибра 10х19мм пистолетом В92 СО Курс – С (Beretta), принадлежащие ФИО1 и используемые ФИО1 и ФИО5 при совершении разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России»; 30 холостых патронов промышленного изготовления к автомату ФИО9 калибра 7,62 мм; 8 холостых патронов промышленного изготовления к охолощенному оружию калибра 10 мм; 6 холостых патронов промышленного изготовления к охолощенному оружию МР371 калибра 9 мм, предназначенные для снаряжения охолощенного оружия и имитации звука выстрела. (т.3 л.д.38-39) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1 и принадлежащие последнему: джинсовые шорты с ремнем с надписью «Dsquared made in Italy»; плечевая кобура; олимпийка темно-синего цвета «Adidas»; футболка белого цвета с надписью «Supreme»; футболка бордового цвета с надписью: «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; куртка без рукавов синего цвета с надписью белого цвета «SPORT»; кепка синего цвета с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; куртка черного цвета с надписью «Hestouruiio»; одна пара обуви, подошва белого цвета, верхняя часть обуви выполнена из материи синего цвета; солнцезащитные очки темного цвета в полимерной оправе темного цвета «MATRIX»; сотовый телефон Nokia IMEI 1 № IMEI 2 №, содержащий в папке «фотографии» фотографию ФИО1, удерживающего в руках предмет, похожий на автомат и фотографии предмета, похожего на автомат, созданные 07.10.2019 и 09.10.2019; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE»; две матерчатые маски с прорезями для глаз с надписью «NORVEG»; коробка черного цвета с надписью «B92KURS» c бумажной оберткой «холостой, огнестрельный, без лицензии». (т.3 л.д.44-49)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1 и принадлежащие последнему: джинсовые шорты с ремнем с надписью «Dsquared made in Italy»; плечевая кобура; олимпийка темно-синего цвета «Adidas»; футболка белого цвета с надписью «Supreme»; футболка бордового цвета с надписью: «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; куртка без рукавов синего цвета с надписью белого цвета «SPORT»; кепка синего цвета с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; куртка черного цвета с надписью «Hestouruiio»; одна пара обуви, подошва белого цвета, верхняя часть обуви выполнена из материи синего цвета; солнцезащитные очки темного цвета в полимерной оправе темного цвета «MATRIX»; сотовый телефон Nokia IMEI 1 № IMEI 2 №, содержащий в папке «фотографии» фотографию ФИО1, удерживающего в руках предмет, похожий на автомат и фотографии предмета, похожего на автомат, созданные 07.10.2019 и 09.10.2019; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE»; две матерчатые маски с прорезями для глаз с надписью «NORVEG»; коробка черного цвета с надписью «B92KURS» c бумажной оберткой «холостой, огнестрельный, без лицензии», поскольку данные предметы и вещи использовались ФИО1 при совершении им и ФИО5 разбойных нападений, а также уличают ФИО1 и ФИО5 в совершении инкриминируемых им преступлений. (т.3 л.д.50-52)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1, непосредственно сразу после совершения им и ФИО5 разбойных нападений на отделения почтовой связи № Шахты Каменоломненского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> на магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенный по адресу: 

<

адрес> билеты Банка России достоинством в 2000 рублей, в количестве 2 штук; достоинством в 1000 рублей, в количестве 5 штук; достоинством в 500 рублей в количестве 7 штук; достоинством в 100 рублей в количестве 74 штук; достоинством в 50 рублей в количестве 77 штук с указанием серий и номеров указанных билетов Банка России. (т.3 л.д.66-69)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1 билеты Банка России достоинством в 2000 рублей, в количестве 2 штук; достоинством в 1000 рублей, в количестве 5 штук; достоинством в 500 рублей в количестве 7 штук; достоинством в 100 рублей в количестве 74 штук; достоинством в 50 рублей в количестве 77 штук, с указанием серий и номеров указанных билетов Банка России, поскольку они были получены ФИО1 и ФИО5 в результате совершенных ими преступлений (разбойных нападений). (т.3 л.д.70-73)

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, потерпевшая ФИО28 с участием защитника подозреваемого, уверенно опознала ФИО1, как лицо, которое 25.10.2019 около 14.25 часов, находясь в помещении отделения почтовой связи № Шахты Каменоломнинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> угрожая применением огнестрельного оружия, направил на нее пистолет и потребовал передачи ему денежных средств, находящихся в кассах отделения. Опознала его по цвету глаз, по цвету и форме бровей, телосложению, голосу. (т.2 л.д.178-181)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которой подозреваемый ФИО1, с участием и в присутствии защитника, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, добровольно и самостоятельно указал на здание отделения почтовой связи № Шахты Каменоломнинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер.Сокольнический, 

<

адрес> подробно показал на месте преступления об обстоятельствах совершенного им и ФИО5 разбойного нападения, пояснив, что 25.10.2019 около 14.25 часов, вместе с ФИО5 они зашли в вышеуказанное отделение почты, где ФИО5 остался около входа с автоматом в руках, а он подошел к находящейся за стойкой выдачи почтовых отправлений оператору - женщине, и угрожая ей пистолетом «Беретта», потребовал, чтобы она передала ему денежные средства из кассы, после его требований, женщина передала ему денежные средства, и он, завладев денежными средствами, с места совершения преступления совместно с ФИО5 скрылись. (т.2 л.д.191-205)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которой подозреваемый ФИО5, с участием и в присутствии защитника, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, добровольно и самостоятельно указал на здание отделения почтовой связи № Шахты Каменоломнинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, пер.Сокольнический, 

<

адрес> подробно показал на месте преступления об обстоятельствах совершенного им и ФИО1 разбойного нападения, пояснив, что 25.10.2019 около 14.25 часов, он вместе с ФИО1 зашли в вышеуказанное отделение почты, где он остался около входа с автоматом в руках, а ФИО1 подошел к находящеюся за стойкой выдачи почтовых отправлений оператору - женщине, и угрожая ей пистолетом «Беретта», потребовал, чтобы она передала ему денежные средства из кассы, после требований ФИО1, женщина передала ему денежные средства, и они завладев денежными средствами, с места совершения преступления совместно с ФИО1 скрылись. (т.2 л.д.206-212)

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО5 помимо полного признания ими своей виновности, по эпизоду разбойного нападения на магазин «Красное и Белое», в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями ФИО1, данными им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника и после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.ст.46,47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с матерью ФИО17 Работает в ООО ПК «Кундрат» пекарем. У него есть знакомый ФИО5, с которым он знаком с 2015 года, так как они вместе с ним работали в ООО ПК «Кундрат», в процессе работы стали общаться. В середине сентября 2019 года он в магазине «Тайгер Ган», по 

<

адрес>, приобрел охолощенный автомат АК-103 с холостыми патронами в количестве 40 штук на него за 32 000 рублей, а также охолощенный пистолет «Беретта» с холостыми патронами к нему в количестве 40 штук за 17 000 рублей, которые он хранил в шкафу по месту жительства, с целью того, чтобы собрать коллекцию оружия. 22.10.2019 находясь на работе в пекарне ООО «Кундрат ПК» в одной смене с ФИО5, он в доверительной беседе рассказал ему о том, что ранее совершил два разбойных нападения с применением пневматического пистолета, один в центре 

<

адрес> на микро финансовую организацию «Деньги сразу», второй на отделение ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, где он ранее работал заместителем руководителя. При этом он сообщил, что его никто не нашел и предложил ФИО5 совершить разбойное нападение на отделение «Почты», расположенное по пер.Сокольнический 

<

адрес>, так как он ранее изучил пути отхода от данного отделения, ФИО5 заинтересовался и согласился. Он также сообщил ФИО5, что у него есть охолощенное оружие, а именно автомат АК-103 и пистолет «Беретта», после этого он распределил роли, где согласно его плану действий, они должны были зайти в отделение почты в тот момент, когда там будет не многолюдно, при этом ФИО5 с автоматом должен был стоять у входа с целью запугивания персонала, а требования по передаче денежных средств должен был выдвигать он, удерживая при этом в руках пистолет «Беретта», а затем после разбойного нападения они должны были убежать к нему домой. ФИО5 согласился с планом, после чего 24.10.2019 около 19.00 часов, находясь на работе, он с ФИО5 договорились встретиться у него дома по адресу: 

<

адрес>, около 08.00 часов 25.10.2019 для подготовки к разбойному нападению и его совершению. 25.10.2019 около 08.00 часов он созвонился с ФИО5 и договорились с ним о встрече, через 10 минут ФИО5 подошел к нему домой, его мамы ФИО17 дома не было, так как она была на работе, затем они решили приобрести маски с прорезями для глаз, с этой целью они направились в магазин «Интерспорт», расположенный на 

<

адрес>, рядом со входом в центральный рынок, в магазин он заходил один, ФИО5 ожидал на улице, но в магазине «Интерспорт» масок не оказалось, продавец магазина посоветовала обратиться в магазин «Шайба», расположенный за Городским Домом Культуры по 

<

адрес> рядом с Ледовым Дворцом. Придя в магазин «Шайба» он зашел в помещение магазина один, затем приобрел две маски черного цвета с прорезями для глаз за 860 рублей каждая, после чего вместе с ФИО5 сели на маршрутное такси, на котором доехали до остановки «Поликлиника» и прошли через дворы к отделению почты по 

<

адрес>. Осмотревшись, и изучив пути отхода, он указал ФИО5 на то, что камеры видеонаблюдения отсутствовали. Далее они пошли до спортивного комплекса «Артемовец», затем спустились до 

<

адрес> и дойдя до школы № разошлись по домам, договорившись встретиться в 13.00 часов у него дома для совершения разбойного нападения. 25.10.2019 около 13.00 часов ФИО5 пришел к нему домой и они вместе с ним зарядили автомат АК-103 холостыми патронами в количестве 10 патронов и пистолет «Беретта» 8 холостыми патронами, затем оделись: ФИО5 был одет в спортивные штаны темного цвета, кроссовки темно-синего цвета с тремя белыми полосками, в спортивную олимпийку, на которой на рукавах были три белые полосы и жилетку темного цвета, он – надел черные джинсы, черные кроссовки с белой подошвой, черную кожаную куртку. Они сложили автомат в его спортивную сумку темно-синего цвета «Найк», которую можно было использовать как рюкзак, потому что на ней имелись необходимые лямки, но так как из сумки выступал ствол автомата - они одели на него пакет черного цвета, пистолет он спрятал за поясом одетых на нем джинсов и закрыл одетой на нем кожаной курткой черного цвета, маски и серые вязанные перчатки они разложили по карманам надетых на них курток. После этого они совершили разбойное нападение на отделение «Почты», расположенное по 

<

адрес>. После совершенного ими разбойного нападения на отделение «Почты», расположенное по пер.Сокольнический 

<

адрес>, когда они пришли к нему домой, они посчитали похищенные деньги, сумма составила около 15000 рублей. Им показалась данная сумма денег не достаточной и он предложил совершить еще одно разбойное нападение на магазин «Красное и Белое», расположенный по пер.Татаркина, 19, недалеко от его дома, напротив детской поликлиники. ФИО5 согласился, и они договорились совершить разбойное нападение на данный магазин тем же способом, то есть он выдвигает требования с пистолетом, а ФИО5 стоит у входа с автоматом. После этого они вышли из дома и, дойдя до вышеуказанного магазина, одели маски и перчатки и зашли внутрь магазина. В этот момент в магазине находились трое сотрудников магазина и один посетитель – женщина. Он, достав пистолет, подошел к продавцу мужского пола, и сообщил о том, что это ограбление, что они могут звонить куда угодно, и чтобы они отдали деньги, находящиеся в кассовых ящиках. После произнесенных им угроз, сотрудник магазина – молодой парень, стоял на месте, видимо испугался и не совершал никаких действий, тогда ФИО5 закричал на него, чтобы тот отдавал деньги быстрее, или ФИО5) «шмальнет» ему в ногу, при этом передернул затвор автомата АК-103. После чего продавец-молодой парень передал ему деньги из кассы, достоинством 50 рублей и 100 рублей, а второй продавец - девушка передала ему деньги из второй кассы, достоинством 50 рублей и 100 рублей, которые он сложил в тот же пакет и они убежали. Пробежав по пер.Татаркина в сторону его дома, через некоторое расстояние они сняли маски, после чего забежали к нему домой. Находясь у него в 

<

адрес> дома №-а 

<

адрес>, он спрятал свои перчатки и перчатки ФИО5 в тумбочку, находящуюся на лоджии, а маски спрятал в коробку, стоящую на лоджии, где хранится картофель, присыпав их сверху картофелем. Они пересчитали похищенные в отделении почты, расположенном по пер.Сокольнический и в магазине «Красное и Белое» денежные средства, общая сумма похищенных денежных средств составила около 25 000 рублей, точную сумму он не помнит. То есть в магазине «Красное и Белое» он с ФИО5 похитили около 10 000 рублей, но точно он сказать не может. Похищенные денежные средства он спрятал в мешок из плотной ткани, который спрятал в тумбочку на лоджии, там же, где он спрятал перчатки. Автомат он разрядил и положил под свой диван, пистолет он спрятал в покрывало, которое положил в диван. Маски и перчатки он спрятал на лоджии, чтобы в последствии выкинуть их, а оружие он в дальнейшем хотел продать кому-нибудь. Похищенные деньги он складывал в пакет, и когда они бежали из почты к нему домой, то в спешке, деньги могли выпасть из пакета. Пакет нес он. После того как они забежали в его квартиру и спрятали маски, оружие и деньги, спустя примерно 30 минут, приехали сотрудники полиции, которые стали стучать и звонить в двери квартир, расположенных в подъезде его дома. Когда позвонили в его квартиру, они не открывали дверь. Около 17 часов 20 минут его мама ФИО17 возвращалась домой после работы, она открыла дверь своим ключом и зашла в квартиру вместе с сотрудниками полиции, тогда он сказал, чтобы ФИО5 спрятался под кровать, он так и сделал, а он в это время вышел к сотрудникам полиции. Сотрудники полиции с разрешения матери визуально осмотрели квартиру, ничего не нашли, спросили его данные и ушли. Затем примерно через 10 минут сотрудники полиции вновь вернулись в их квартиру и стали производить обыск в квартире, после того как обнаружили ФИО5 под кроватью, то его и ФИО5 доставили в отдел полиции. Затем от сотрудников полиции ему стало известно, что в его квартире были обнаружены маски, оружие, похищенные денежные средства и те вещи, при помощи которых он и ФИО5 совершили хищение денежных средств. В ходе обыска в его жилище сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты принадлежащие ему предметы и вещи, в том числе: куртка черного цвета фирмы «Hestouruiio». В кармане этой куртки были обнаружены и изъяты два холостых патрона к пистолету; чешки синего цвета, с подошвой белого цвета; охолощенный автомат ФИО9 с магазином и 8 холостыми патронами; охолощенный пистолет «Берета», с холостыми патронами в количестве 6 штук; коробка черного цвета из-под пистолета с бумажной биркой, в которой он покупал пистолет «Берета»; кепка сине-белого цвета, с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; спортивный костюм «ADIDAS» темно-синего цвета из олимпийки и штанов, с белыми полосками на рукавах и штанах; жилет без рукавов с надписью «SPORT»; футболка белого цвета с надписью «SUPREME»; футболка бордового цвета с надписью «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; джинсовые шорты светлого цвета «Dsquared» с искусственными повреждениями на передней части; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE»; солнцезащитные очки «MATRIX»; две черные матерчатые маски для лица с прорезями для глаз NORVEG; 28 холостых патронов к автомату. Это принадлежащие ему предметы и вещи. При совершении нападения на ООО «МКК Скорость Финанс» он был одет в изъятые в ходе обыска вещи, а именно в чешки синего цвета, с подошвой белого цвета, футболку бордового цвета с надписью «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72», джинсовые шорты светлого цвета «Dsquared» с искусственными повреждениями на передней части. При совершении нападения на ПАО «Сбербанк России» он был одет в изъятые в ходе обыска вещи, а именно олимпийку «Adidas», футболку белого цвета с надписью «SUPREME», чешки синего цвета, с подошвой белого цвета, кепку сине-белого цвета, с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA». При нем была сумка NIKE. При нападении на отделение почтовой связи и магазин «Красное и Белое», он был одет в изъятые в ходе обыска куртку черного цвета «Hestouruiio», матерчатую маску для лица с прорезями для глаз NORVEG. В джинсах он был задержан. ФИО5 перед тем как совершить совместно с ним два нападения, находясь у него в квартире, одел на себя принадлежащие ему вещи, а именно: олимпийку «Адидас», жилетку без рукавов с надписью «SPORT» и при нем была его спортивная сумка NIKE. После совершения преступлений, они пришли к нему домой, где ФИО5 снял с себя принадлежащие ему вещи и оставил их у него в квартире, которые также были изъяты в ходе обыска. Изъятые пистолет и автомат и патроны к ним, это именно то оружие, которым он и ФИО5 угрожали потерпевшим при совершении нападений. На ФИО5 были одеты его спортивные трико. На нем были одеты его темные джинсы. В этих вещах он и ФИО5 были задержаны. (т.2 л.д.111-116; т.3 л.д.165-168)

Показаниями ФИО5, данными им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника и после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.ст.46,47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1, с которым он знаком около 4-х лет, проживающий по 

<

адрес>. С последним они работают в ООО «Кундрат ПК». В сентябре 2019 года в разговоре с ФИО1, последний рассказал, что ранее судим за совершение мошеннических действий, будучи работником отделения ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, а также добавил, что совершил разбойное нападение на него и его не нашли. Затем, ФИО1 предложил ему совершить разбойное нападение на отделение «Почты», расположенного на пер.Сокольнический 

<

адрес>. В связи с тем, что у него затруднительное материальное положение, и он испытывает потребность в деньгах, на предложение ФИО1 он согласился. После чего ФИО1 сообщил, что у него (ФИО1) есть охолощенное оружие, а именно автомат АК-103 и пистолет «Беретта». Находясь по адресу проживания ФИО1 24.10.2019 около 09.00 часов, последний распределил роли таким образом, что согласно его плану действий, они должны были зайти в отделение «Почты» в момент, когда там будет мало людей, при этом он с автоматом должен был стоять у входа в здание «Почты» с целью запугивания персонала, а также следить, чтобы никто не вошел и не вышел. Требования по передаче денежных средств должен был выдвигать ФИО1 с пистолетом «Беретта», а затем после разбойного нападения они должны были убежать к ФИО1 домой, по вышеуказанному адресу. На вышеуказанный план действия он согласился. 24.10.2019 находясь на работе, они с ФИО1 договорились встретиться у него дома для подготовки к разбойному нападению и его совершению, которое должно было состояться 25.10.2019. Около 08.00 часов 25.10.2019 они созвонились с ФИО1 и договорились с ним о встрече у него дома. Примерно через 10 минут он пришел к нему домой, и ФИО1 предложил поехать в магазин «Интерспорт» для того, чтобы приобрести маски на лицо с прорезями для глаз. После этого они отправились в магазин «Интерспорт», где ФИО1 зашел внутрь, а он остался на улице. Выйдя с данного магазина, ФИО1 сказал, что здесь масок нет и предложил пройти в магазин «Шайба», расположенный в районе Ледового дворца по 

<

адрес>. По приходу ФИО1 также прошел в помещение магазина «Шайба», а он остался на улице. Выйдя из магазина ФИО1 сообщил, что приобрел две маски. После этого они на маршрутном такси доехали до остановки «Поликлиника». Пройдя через дворы, они вышли к отделению почты, расположенному по 

<

адрес>. Осмотревшись и изучив пути отхода, ФИО1 указал на то, что камеры видеонаблюдения отсутствовали. Далее они разошлись по домам, договорившись встретиться в 13.00 часов дома у ФИО1 для совершения разбойного нападения. 25.10.2019 в 13.00 часов он пришел домой к ФИО1 и они вместе с ним зарядили автомат и пистолет холостыми патронами. Затем оделись, сложили автомат в спортивную сумку «Найк», но так как из сумки выступал ствол автомата, они одели на него пакет. Пистолет ФИО1 спрятал за поясом одетых на нем штанов и закрыл одетой олимпийкой. Купленные маски и серые вязаные перчатки они разложили по карманам. Он был одет в спортивные штаны темного цвета, синие кроссовки, свитер серого цвета и синюю безрукавку. После этого они пешком по 

<

адрес> дошли до 

<

адрес>, откуда поднялись к отделению «Почты» и стали около дома, расположенного напротив данного отделения «Почты», где ждали примерно 40 минут, пока не разойдутся люди. После того как они убедились, что посетителей в данном отделении почты не осталось, они перешли через дорогу за здание отделения почты, где одели маски и перчатки. Из сумки он достал автомат и они зашли в данное отделение «Почты», при этом ФИО1 прошел первым в здание, достал пистолет и передернув на нем затвор, прошел к кассиру. Он также снял с предохранителя автомата, так как патрон заранее был дослан в патронник, и остался стоять на выходе. Совершив разбойное нападение на отделение «Почты» он с ФИО1 выбежали из данного отделения «Почты», побежали направо через гаражи, а затем побежали вниз по проулку, где добежав до 

<

адрес> сняли маски и перчатки, и спокойным шагом пошли по 

<

адрес> к домой к ФИО1 Пакет с деньгами нес ФИО1 Придя домой они посчитали похищенные деньги, сумма составила около 15 000 рублей, точно не помнит. Им показалась данная сумма денег не достаточной и ФИО1 предложил совершить еще одно разбойное нападение на магазин «Красное и Белое», расположенный 

<

адрес>, недалеко от дома ФИО1, напротив детской поликлиники. Он согласился, и они договорились совершить разбойное нападение на данный магазин тем же способом, что и на почтовое отделение. А именно: ФИО1 выдвигает требования с пистолетом, а он стоит у входа с автоматом. После этого они вышли из дома и, дойдя до вышеуказанного магазина, одели маски и перчатки. По приходу в помещение магазина он увидел, что в торговом зале находились два продавца. ФИО1 достав пистолет из - под одежды, надетой на нем, подошел к продавцу и сообщил о том, что это ограбление, потребовав денежные средства с кассы. Он в этот момент стоял у двери. Продавцы долгое время не отдавали деньги, после чего он подошел к ФИО1 и сказал, что это не шутка при этом дослал патрон в патронник, после чего один патрон выпал из окошка выбрасывателя, и он его подобрал. Затем продавец передал ФИО1 деньги из одной кассы, а второй продавец передал ему деньги из другой кассы, которые ФИО1 сложил в тот же пакет, в который складывал деньги. Они убежали, пробежав направо и свернув за угол сняли маски, после чего забежали домой к ФИО1 Находясь у него дома они пересчитали похищенное, сумма составила около 10 000 рублей, точно он не помнит. ФИО1 спрятал похищенные денежные средства, перчатки, маски и оружие, куда именно он не видел, но где-то в его квартире. Спустя 10-15 минут, он вышел на балкон и обнаружил во дворе указанного дома служебные машины и людей в форме. Он понял, что их ищут. Надеясь, что их не найдут, они сидели в квартире. Через некоторое время пришла мама ФИО1 и открыла дверь своим ключом, впустив сотрудников полиции. Как только он услышал посторонние звуки, то решил спрятался в диван, расположенный в спальной комнате. Но сотрудники полиции его нашли. ФИО1 не прятался, его задержали сразу. Вину в предъявленном ему обвинении в совершении, преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ, ч.2 ст.162 УК РФ он признает полностью, в содеянном раскаивается. При нападении на отделение почты и магазин «Красное и Белое» он был одет в одежду ФИО1, а именно в его олимпийку «Адидас» и куртку без рукавов с надписью SPORT. Спортивные штаны и кроссовки были его. Он в них был задержан. После преступлений они пришли в квартиру ФИО1, где он снял принадлежащие ФИО1 вещи и оставил у него в квартире, которые позже были изъяты сотрудниками полиции вместе с маской, которую он надевал себе на голову и оружием. (т.2 л.д. 87-91; т.3 л.д. 204-206)

Суд полагает необходимым показания, данные ФИО1 и ФИО5 в качестве подозреваемых и обвиняемых по данному эпизоду разбойного нападения, наряду с другими доказательствами, положить в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитников и после разъяснения подозреваемым и обвиняемым ФИО1 и ФИО5 прав, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.46,47 УПК РФ, в том числе и с разъяснением им права о том, что они могут давать показания по поводу имеющегося в отношении них подозрения (обвинения), либо отказаться от дачи показаний и при согласии подозреваемых (обвиняемых) дать показания, они были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при их последующем отказе от этих показаний. Кроме того, данные ими в качестве подозреваемого и обвиняемого показания согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, дополняют их и не противоречат им, к которым относятся:

Показания представителя потерпевшего ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он работает руководителем департамента по предотвращению потерь ООО «Альфа - М» сети магазинов «Красное и Белое». В его должностные обязанности входит предотвращение потерь и представление интересов в правоохранительных органах на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ выданной директором ООО «Альфа М» - ФИО41 25.10.2019 около 15 часов 15 минут, ему на телефон позвонила кассир магазина «Красное и Белое» расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО13, которая в ходе телефонного разговора сообщила о том, что несколько минут назад в магазин зашли двое неизвестных молодых парней, на лицах которых были вязанные маски с прорезью для глаз. У одного из парней в руках находился предмет конструктивно похожий на пистолет, а у другого предмет конструктивно схожий с автоматом. Неизвестные угрожали сотрудникам магазина данными предметами, потребовали у неё и специалиста отдела предотвращения потерь - ФИО29 передать им денежные средства, находящиеся в кассовых ящиках. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, она и ФИО29 открыли кассовые ящики двух кассовых зон и передали неизвестным всю бумажную наличность, находившуюся на тот момент в ящиках. После этого неизвестные покинули магазин и направились в неизвестном направлении. По данному поводу он незамедлительно сообщил в полицию и вышестоящему руководству, а затем выехал на место происшествия. Прибыв в магазин, он совместно с кассиром произвел ревизию денежной наличности, в результате которой, было установлено, что неизвестные похитили денежные средства в сумме 9 600 рублей. По данному факту был составлен пакет необходимых документов, которые были предоставлены сотрудникам полиции. Так же в магазине имеется камеры внутреннего наблюдения. Записи видеокамеры он готов предоставить следователю на CD - диске. (т.2 л.д.31-32)

Показания потерпевшего ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что с декабря 2018 года он работает в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности специалиста о предотвращении потерь. 25.10.2019 около 15 часов 10 минут он находился на своем рабочем месте - в торговом зале магазина «Красное и Белое», вместе с ним в зале находились кассир ФИО14 и продавец ФИО18, а также покупатель- неизвестная женщина, когда в помещение магазина вошли двое молодых людей в масках, в руках одного из них находился пистолет, а у второго – автомат со словами: «Вызывайте кого хотите! Это ограбление! Отдавайте деньги!». Направив на него автомат один из нападавших потребовал, чтобы он выдал денежные средства, находящиеся в кассе магазина, при этом этот нападавший сказал: «Давай деньги быстрее, или хочешь без ноги остаться? Если ты не выдашь деньги, то я «шмальну» тебе в ногу!», при этом нападавший передернул затвор. Так как он служил в армии, то имеет представление о том, как внешне выглядит оружие и может с уверенностью сказать, что оружие, находившиеся в руках неизвестных, было настоящим, их угрозы он воспринял реально и опасался за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье окружающих. Второй неизвестный в это время направлял пистолет в сторону кассира ФИО13 и, обратившись к неизвестному, державшему автомат, сказал: «Успокойся» и далее сказал ему: «Давай деньги, так как они есть!». После чего неизвестный, державший в руках пистолет, взял у него деньги в сумме примерно 4000-5000 рублей, принадлежащие ООО «Альфа-М», купюрами достоинством 50 рублей и 100 рублей, которые он достал по его требованию из первого кассового аппарата и положил их в пакет черного цвета, который неизвестный достал из кармана куртки, надетой на нем. В момент передачи денег неизвестному, продавец ФИО13 незаметно для нападавших смогла нажать тревожную кнопку под столом первой кассы. Затем, неизвестный молодой человек, державший в руках пистолет, взял денежные средства в сумме 4000-5000 рублей, находившиеся во втором кассовом аппарате, у кассира ФИО13, и положил в пакет черного цвета, находившийся при нем. После чего неизвестные выбежали из магазина, удерживая при себе похищенные денежные средства, он вышел из магазина и проследовал за неизвестными парнями в сторону дома № по 

<

адрес>, для того чтобы не привлекать к себе внимание, он снял форменную рубашку красного цвета и бросил ее за углом дома. Неизвестные сначала бежали, а потом перешли на быстрый шаг и сняли маски черного цвета с головы. Он незаметно следовал за неизвестными на расстоянии 20-25 метров по пер.Татаркина, пока они не зашли в 5-й подъезд многоквартирного дома №-а 

<

адрес>. После того, как неизвестные зашли в подъезд, он позвонил сотруднику службы безопасности магазина «Красное и Белое» ФИО15 и сообщил, что магазин «Красное и Белое» ограбили двое неизвестных, после чего скрылись, но он проследил за ними и в данный момент они находятся в одной из квартир, расположенных в подъезде № дома №-а по 

<

адрес>. Спустя примерно 10 минут после звонка, по данному адресу приехали сотрудники полиции, которые установили и задержали неизвестных, совершивших хищение в магазине «Красное и Белое». В течении рабочего дня проводится внутренняя инкассация выручки, полученной от продажи товара, которая хранится в сейфе на складе магазина, по требованию руководства магазина, в одном кассовом аппарате может находиться не более 8000 рублей. Один из неизвестных, державший в руках автомат, был худощавого телосложения, ростом примерно 170 см, волосы русые средней длины, по голосу ему примерно лет 25-ть, этот неизвестный был одет в спортивное трико серого цвета, кроссовки черного цвета с белыми полосами по бокам и куртку серого цвета с эмблемой «adidas» и белыми полосами на рукавах, на голове был накинут капюшон темно-серого цвета, на лице была маска черного цвета с прорезями для глаз, на руках у него были надеты перчатки серого цвета, также в руках он держал рюкзак темно-синего цвета. Второй неизвестный, державший в руках пистолет, ростом примерно 170 см, худощавого телосложения, цвет глаз серо-голубой, светлые волосы, был одет в кроссовки черного цвета с белой подошвой, джинсы черного цвета, кожаную куртку черного цвета, на лице была маска черного цвета с прорезями для глаз, на руках у него были надеты перчатки серого цвета. Внешность неизвестных он смог рассмотреть, когда незаметно следовал за ними и после того, как они сняли маски с головы, сможет опознать их по росту, телосложению, цвету волос. 14.11.2019 он принимал участие в следственном действии – осмотр предметов. В ходе данного следственного действия, следователем в присутствии него, понятых и других потерпевших были осмотрены охолощенный 7,62 мм автомат ФИО9 АКМ модель АК 103 и охолощенный 10х19мм пистолет В92 СО Курс – С (Beretta), а также 30 холостых патронов «7,62х39 БПЗ»; 8 холостых патронов «К10ТК»; 6 холостых патронов к охолощенному оружию МР371 калибра 9 мм, а также мужские джинсовые брюки, мужские футболки, мужские кроссовки, мужские шорты, мужские жилетки и куртки, спортивные сумки, две маски с прорезями для глаз и другие предметы. Осмотрев вышеуказанные предметы, может пояснить, что по внешнему виду, цвету, размерам именно этот пистолет и этот автомат, которые осматривались, 25.10.2019, в помещении магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, направлялись в сторону его головы и в сторону головы продавца ФИО13, когда они находились за кассовой зоной, мужчинами, которые совершили разбойное нападение. В тот момент, когда вышеуказанное оружие дулом было направлено им в лицо, и расстояние между дулом и их лицами было около 1-1,5 метра, то он осознавал, что на него направлено оружие (вышеуказанный пистолет и автомат), которое пригодно для выстрела, то есть являются так называемым боевым оружием, которое, по его мнению, было заряжено патронами. Это он может сказать потому, что он проходил срочную службу в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, и в ходе прохождения службы он неоднократно стрелял из автомата «ФИО9» и пистолета системы «Макарова», то есть он имеет представление о боевом оружии и неоднократно его видел и держал в руках. Тогда он реально опасался за свою жизнь, и выполнил все требования мужчин, думая, что в противном случае его застрелят из боевого оружия. Осмотрев вышеуказанные мужские вещи, может пояснить, что один мужчина был одет в одежду, которая была осмотрена, а именно в олимпийку темно-синего цвета фирмы «Adidas» с белыми полосками на рукавах, а также в куртку без рукавов синего цвета. Слева в верхней части куртки имеется вставка черного цвета с надписью белого цвета «SPORT». Второй мужчина был одет в куртку черного цвета, на подкладке куртки имеется нашивка с текстом: «Hestouruiio». На куртке имеются два внешних кармана. Также на головах у этих мужчин были одеты матерчатые маски черного цвета с прорезью для глаз, которые также осматривались в ходе данного следственного действия. У мужчины, который в руках удерживал автомат, также в руках находилась спортивная сумка темно-синего цвета с надписью светлого цвета «NIKE», которая также была осмотрена. В результате, ему был причинен моральный вред, так как он испытал нервно-психические переживания, так как на тот момент он испытывал реальную угрозу жизни и здоровью. (т.2 л.д.40-42; т.3 л.д.60-61)

Показания потерпевшей ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она с июня 2018 года работает в должности продавца-кассира магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В 15 часов 07 минут 25.10.2019 она находилась на своем рабочем месте - в торговом зале магазина «Красное и Белое», за кассой №. Вместе с ней в зале находился специалист по предотвращению потерь – ФИО29, продавец ФИО18 и покупатель – женщина. В это время в помещение магазина вошли двое неизвестных парней, на лицах которых были одеты вязаные маски черного цвета с прорезью для глаз. В руках одного из них находился предмет конструктивно схожий с пистолетом, а у второго – предмет, конструктивно схожий с автоматом. Направив на нее автомат, один из нападавших сказал: «Вызывайте кого хотите! Это ограбление! Отдавайте деньги!» и потребовал, чтобы она выдала денежные средства, находящиеся в кассе магазина. После чего, она повернулась к ФИО29 и сказала, чтобы он нажал на тревожную кнопку, которая находилась под первой кассой. ФИО29 прошел к кассе № и в этот момент неизвестный, который держал автомат, сказал ему: «Давай деньги быстрее, или хочешь без ноги остаться? Если ты не выдашь деньги, то я шмальну тебе в ногу!», при этом неизвестный передернул затвор. В это время ФИО29 открыл кассу № и выдал неизвестному, который держал пистолет в руках, деньги в сумме примерно 4000-5000 рублей, принадлежащие ООО «Альфа-М», купюрами достоинством 50 рублей и 100 рублей. Так как она была сильно напугана, то решила позвать на помощь, для этого встала из – за кассы и хотела пойти на склад, но неизвестный, который держал пистолет, сказал: «Ты что вообще? Куда ты пошла? Открывай кассу и отдавай деньги». Так как она находилась в состоянии шока и была сильно напугана из-за чего впала в ступор, их угрозы она восприняла реально и опасалась за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье окружающих, так как в тот момент посчитала, что эти мужчины могут в них выстрелить, вернулась к кассе, незаметно нажала тревожную кнопку, расположенную под столом кассы №, а затем открыла кассу № и достала деньги в сумме примерно 4000-5000 рублей, достоинством 50, 100, 500 рублей, которые передала неизвестному с пистолетом в руках. Последний положил деньги в пакет черного цвета, находившийся при нем. После чего неизвестные выбежали из магазина, удерживая при себе похищенные денежные средства. Неизвестные друг с другом не разговаривали, по именам друг друга не называли. Она выбежала из-за кассы и побежала на склад, чтобы вызвать охрану, а затем она позвонила ФИО15, который является руководителем департамента по предотвращению потерь, и сообщила, что магазин «Красное и Белое» ограбили двое неизвестных, после чего скрылись. Тем временем ФИО29 выбежал из магазина и побежал за преступниками. Позже она узнала, что ФИО29 удалось проследить за неизвестными. В течении рабочего дня за каждый день, проводится внутренняя инкассация выручки, полученной от продажи товара, которая хранится в сейфе на складе магазина. По требованию руководства магазина в одном кассовом аппарате может находиться сумма, не более 8000 рублей. Один из неизвестных, державший в руках автомат, был худощавого телосложения, ростом примерно 170-175 см, волосы темные, на вид примерно лет 20-25, был одет в спортивное трико серого цвета, кроссовки черного цвета с белыми полосами по бокам и куртку серого цвета с эмблемой «adidas» с белыми полосами на рукавах, на голове был накинут капюшон темно-серого цвета, на руках у него были надеты перчатки серого цвета, также в руках он держал рюкзак темно-синего цвета. Второй неизвестный, державший в руках пистолет, ростом примерно 170-175 см, худощавого телосложения, цвет глаз серо-голубой, светлые волосы, был одет в кроссовки черного цвета с белой подошвой, джинсы черного цвета, кожаную куртку черного цвета, на руках у него были надеты перчатки серого цвета. Возвратить похищенное она не требовала, так как опасалась за свою жизнь и здоровье. Просит установить виновных, привлечь их к уголовной ответственности, ее признать потерпевшей по делу. 14.11.2019 она принимала участие в следственном действии – осмотр предметов. В ходе данного следственного действия, следователем в присутствии нее, понятых и других потерпевших, были осмотрены охолощенный 7,62 мм автомат ФИО9 АКМ модель АК 103 и охолощенный 10х19мм пистолет В92 СО Курс – С (Beretta), а также 30 холостых патронов «7,62х39 БПЗ»; 8 холостых патронов «К10ТК»; 6 холостых патронов к охолощенному оружию МР371 калибра 9 мм, а также мужские джинсовые брюки, мужские футболки, мужские кроссовки, мужские шорты, мужские жилетки и куртки, спортивные сумки, две маски с прорезями для глаз и другие предметы. Осмотрев вышеуказанные предметы, может пояснить, что по внешнему виду, цвету, размерам именно этот пистолет и этот автомат, которые осматривались, 25.10.2019 в помещении магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> направлялись в сторону ее головы и в сторону головы продавца ФИО29, когда они находились за кассовой зоной, мужчинами, которые совершили разбойное нападение. Также может сказать, что она в оружии не разбирается, его в руках никогда не держала и не стреляла из какого-либо оружия. Оружие она видела только в телевизионных передачах, кинофильмах и в других средствах массовой информации. В тот момент, когда вышеуказанное оружие дулом было направлено им в лицо, и расстояние между дулом и их лицами было около 1-1,5 метра, то она по своему субъективному мнению осознавала, что на нее направлено оружие (вышеуказанный пистолет и автомат), которое пригодно для выстрела, то есть является так называемым боевым оружием, которое по ее мнению было заряжено патронами. Тогда она реально опасалась за свою жизнь, и выполняла все требования мужчин, думая, что в противном случае ее застрелят из боевого оружия. Осмотрев вышеуказанные мужские вещи, может пояснить, что один мужчина был одет в одежду, которая была осмотрена, а именно в олимпийку темно-синего цвета фирмы «Adidas» с белыми полосками на рукавах, а также в куртку без рукавов синего цвета. Слева в верхней части куртки имеется вставка черного цвета с надписью белого цвета «SPORT». Второй мужчина был одет в куртку черного цвета, на подкладке куртки имеется нашивка с текстом: «Hestouriio». На куртке имеется два внешних кармана. Также на головах у этих мужчин были одеты матерчатые маски черного с прорезью для глаз, которые также осматривались в ходе данного следственного действия. У мужчины, который в руках удерживал автомат, также в руках находилась спортивная сумка темно-синего цвета с надписью светлого цвета «NIKE», которая также была осмотрена. В результате, ей был причинен моральный вред, так как она испытала нервно-психические переживания и на тот момент она испытывала реальную угрозу жизни и здоровью. (т.2 л.д.45-47; т.3 л.д.62-63)

Показания свидетеля ФИО42 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности продавца-кассира магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Около 15.00 часов 25.10.2019 он находился в торговом зале магазина, около стеллажей с товаром. В этот день он работал вместе с продавцами-кассирами ФИО13 и ФИО29 В это время ФИО13 и ФИО29 находились на своих рабочих местах - были в торговом зале магазина, за кассой. В это время в помещение магазина вошли двое неизвестных парней, на лицах которых были одеты маски черного цвета с прорезью для глаз. В руках одного из них находился пистолет, а у второго – автомат. Мужчина с пистолетом подошел к кассе, где находились ФИО29 и ФИО13, и направил на них пистолет. Мужчина с автоматом находился ближе к выходу. Затем кто-то из этих мужчин сказал: «Вызывайте кого хотите! Это ограбление! Отдавайте деньги!». Затем, кажется мужчина с автоматом, сказал: «Давай деньги быстрее, или хочешь без ноги остаться? Если ты не выдашь деньги, то я шмальну тебе в ногу!», при этом этот мужчина передернул затвор на автомате. Тогда ФИО29 открыл кассу № и выдал неизвестному, который держал пистолет в руках деньги, принадлежащие ООО «Альфа-М», купюрами достоинством 50 рублей и 100 рублей. Затем ФИО13 открыла кассу № и достала деньги, купюрами достоинством 50, 100, 500 рублей, которые передала неизвестному с пистолетом в руках. Этот мужчина положил деньги в пакет черного цвета, находившийся при нем. После чего неизвестные выбежали из магазина. Неизвестные друг с другом не разговаривали, по именам друг друга не называли. После этого ФИО13 выбежала из-за кассы и побежала на склад, чтобы вызвать охрану и позвонила ФИО15, который является руководителем по предотвращению потерь и сообщила, что магазин «Красное и Белое» ограбили двое неизвестных. После этого, ФИО29 выбежал из магазина и побежал за преступниками. Позже он узнал, что ФИО29 удалось проследить за неизвестными. Один из неизвестных, державший в руках автомат, был худощавого телосложения, ростом примерно 170-175 см, на вид примерно лет 20-25, был одет в спортивные штаны серого цвета, кроссовки темного цвета, куртку темного цвета, на руках у него были надеты перчатки, также в руках он держал рюкзак. Второй мужчина с пистолетом был ростом около 170-175 см, худощавого телосложения, помнит, что был одет в темную куртку и джинсы, на руках у него были надеты перчатки. Эти мужчины к нему не обращались, у него ничего не требовали, как будто они его не видели. Более он их не рассмотрел, так как растерялся и видел их только сбоку. Позже было установлено, что неизвестные похитили денежные средства на сумму 9600 рублей, принадлежащие ООО «Альфа-М». (т.3 л.д.169-170)

Показания свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ и подробно изложенные по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России», совершенном ФИО1 и ФИО5(т.2 л.д.156-159)

Кроме того, по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», вина подсудимых ФИО1 и ФИО5 в разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела (письменными доказательствами): 

Рапортом оперативного дежурного № УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому, 25.10.2019 в 15 часов 10 минут, поступило сообщение сотрудника службы безопасности магазина «Красное и Белое» ФИО40 о том, что двое в масках забежали в подъезд № дома №«а» 

<

адрес>. (т.2 л.д.3)

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО15, работающий в ООО «Альфа-М» руководителем ДПП, просит привлечь к уголовной ответственности двух неизвестных лиц, которые 25.10.2019 в 15 часов 10 минут из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> под угрозой применения предмета, конструктивно схожего с оружием, похитили денежные средства в сумме 9600 рублей, тем самым причинили ООО «Альфа-М» материальный ущерб в размере 9600 рублей. (т.2 л.д.4)

Отношением представителя ООО «Альфа-М», действующего на основании доверенности –ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, он просит привлечь к уголовной ответственности двух неизвестных граждан, которые 25.10.2019 в 15 часов 10 минут в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, под угрозой применения оружия, похитили денежные средства в сумме 9600 рублей. В результате чего ООО «Альфа-М» был причинен материальный ущерб в размере 9600 рублей. (т.2 л.д.8)

Актом ревизии наличных денежных средств магазина «Красное и Белое» (

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, из указанного магазина похищено 9600 рублей. (т.2 л.д.9)

Справкой директора ООО «Альфа-М» от ДД.ММ.ГГГГ об ущербе, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, пер.Татаркина 19, двое неизвестных под угрозой применения оружия, похитили денежные средства в сумме 9600 рублей. В результате чего ООО «Альфа-М» был причинен материальный ущерб в размере 9600 рублей. (т.2 л.д.10) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 00 минут, зафиксированы в торговом зале отсутствие денежных средств в кассах магазина и обстановка места происшествия, соответствующая показаниям потерпевших ФИО29, ФИО13 и свидетеля ФИО42 об обстоятельствах совершенного преступления. (т.2 л.д.11-16)

Рапортом начальника ОП № УМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ на имя врио начальника УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому, в ходе отработки по «квадратам» по сообщению о совершенном 25.10.2019 разбойном нападении на сотрудников «Почты России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> разбойного нападения на сотрудников магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, двумя неустановленными лицами в масках, вооруженных предметами конструктивно схожими с автоматом АК и пистолетом импортного производства, была получена информация, что двое неустановленных лиц, подходящих под описание одежды, указанной потерпевшими, забежали в 5-й подъезд дома 17-а по 

<

адрес>. В ходе поквартирного обхода личным составом УМВД России по 

<

адрес>, было установлено, что указанные лица предположительно скрываются в 

<

адрес>. На неоднократные звонки и стуки в дверь 

<

адрес> требованием открыть входную дверь, положительного результата не было достигнуто. Было установлено, что в данной квартире проживает ФИО17. с сыном ФИО1, которая в настоящее время возвращается домой. Совместно и с разрешения ФИО17 в указанной квартире была проведена беседа с ФИО1, который пояснил, что не слышал звонков и стуков в дверь, так как спал. В спальной комнате указанной квартиры был выявлен гражданин ФИО5, который не смог внятно пояснить цель своего нахождения в указанной квартире, и не был знаком собственнику квартиры – ФИО17 После чего ФИО1 и ФИО5 были доставлены в ОП-1 УМВД России по 

<

адрес>. (т.2 л.д.20)

Объяснениями ФИО5 и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, которые суд расценивает как явки с повинной, поскольку после разъяснения им положений ст.51 Конституции РФ, ФИО5 и ФИО1 добровольно и самостоятельно пояснили о совершенных ими 25.10.2019 разбойных нападениях на сотрудников «Почты России», расположенной по адресу: 

<

адрес> на сотрудников магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> до того как о совершенных ими преступлениях достоверно стало известно сотрудникам полиции, указав при этом подробные обстоятельства и детали совершенных ими разбойных нападений, место сокрытия похищенных в результате преступлений денежных средств, предметов и вещей, использованных ими в качестве оружия, маскировки личности. (т.2 л.д.21-23, 24-26) 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: кастет самодельного изготовления, джинсовые шорты с ремнем с надписью «Dsquared made in Italy»; плечевая кобура; олимпийка темно-синего цвета «Adidas»; футболка белого цвета с надписью «Supreme»; футболка бордового цвета с надписью: «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; куртка без рукавов синего цвета с надписью белого цвета «SPORT»; кепка синего цвета с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; куртка черного цвета с надписью «Hestouruiio»; одна пара обуви, подошва белого цвета, верхняя часть обуви выполнена из материи синего цвета; солнцезащитные очки темного цвета в полимерной оправе темного цвета «MATRIX»; сотовый телефон «Nokia» IMEI 1 №, IMEI 2 №; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE»; две матерчатые маски с прорезями для глаз с надписью «NORVEG»; коробка черного цвета с надписью «B92KURS» c бумажной оберткой «холостой, огнестрельный, без лицензии»; билеты Банка России достоинством в 2000 рублей, в количестве 2 штук; достоинством в 1000 рублей, в количестве 5 штук; достоинством в 500 рублей в количестве 7 штук; достоинством в 100 рублей в количестве 74 штук; достоинством 50 рублей в количестве 77 штук, охолощенный 7,62 мм автомат ФИО9 АКМ модель АК 103 и охолощенный 10х19мм пистолет В92 СО Курс – С (Beretta), а также 30 холостых патронов «7,62х39 БПЗ»; 8 холостых патронов «К10ТК»; 6 холостых патронов к охолощенному оружию МР371 калибра 9 мм. (т.2 л.д.50-67)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленный автомат является списанным оружием (охолощенным калибра 7,62мм автоматом ФИО9 АКМ модель АК 103). Автомат предназначен для стрельбы холостыми патронами к автомату ФИО9 калибра 7,62 мм в режиме одиночного и автоматического ведения огня. Представленный пистолет является списанным оружием (охолощенным калибра 10х19мм пистолетом В92 СО Курс – С (Beretta). Пистолет предназначен для стрельбы холостыми патронами калибра 10х19 мм 10 ТК, в режиме одиночного и автоматического ведения огня. Списанное оружие - огнестрельное оружие, в каждую основную часть которого внесены технические изменения, исключающие возможность производства выстрела из него или с использованием его основных частей патронами, в т.ч. метаемым снаряжением. Представленные на экспертизу 30 патронов являются холостыми патронами промышленного изготовления к автомату ФИО9 калибра 7,62 мм, представленные 8 патронов являются холостыми патронами промышленного изготовления к охолощенному оружию калибра 10 мм, представленные 6 патронов являются холостыми патронами промышленного изготовления к охолощенному оружию МР371 калибра 9мм. Все представленные патроны к категории боеприпасов, предназначенных для стрельбы на поражение, не относятся. Используются для имитации звука выстрела. (т.3 л.д.22-30)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, предмет, представленный по материалам уголовного дела №, относится к кастетам и является ударно-раздробляющим холодным оружием. Кастет самодельного изготовления. (т.3 л.д.5-8)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому, осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1 кастет самодельного изготовления. (т.3 л.д.11-13)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства кастет самодельного изготовления, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1 (т.3 л.д.14)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1 – списанный автомат (охолощенным калибра 7,62 мм), который является автоматом ФИО9 АКМ, модель АК 103 и предназначен для стрельбы холостыми патронами к автомату ФИО9 калибра 7,62 мм в режиме одиночного и автоматического ведения огня; пистолет являющийся списанным оружием (охолощенным калибра 10х19мм пистолетом В92 СО Курс – С (Beretta), предназначенный для стрельбы холостыми патронами калибра 10х19 мм 10 ТК, в режиме одиночного и автоматического ведения огня; 30 патронов являющиеся холостыми патронами промышленного изготовления к автомату ФИО9 калибра 7,62 мм; 8 патронов являющиеся холостыми патронами промышленного изготовления к охолощенному оружию калибра 10 мм; 6 патронов являющиеся холостыми патронами промышленного изготовления к охолощенному оружию МР371 калибра 9 мм. (т.3 л.д.33-37)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств списанный автомат (охолощенным калибра 7,62 мм), который является автоматом ФИО9 АКМ модель АК 103; пистолет являющийся списанным оружием (охолощенным калибра 10х19мм пистолетом В92 СО Курс – С (Beretta), принадлежащие ФИО1 и используемые ФИО1 и ФИО5 при совершении разбойных нападений, в целях хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России» и ООО «Альфа-М»; 30 холостых патронов промышленного изготовления к автомату ФИО9 калибра 7,62 мм; 8 холостых патронов промышленного изготовления к охолощенному оружию калибра 10 мм; 6 холостых патронов промышленного изготовления к охолощенному оружию МР371 калибра 9 мм, предназначенные для снаряжения охолощенного оружия и имитации звука выстрела. (т.3 л.д.38-39) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1 и принадлежащие последнему: джинсовые шорты с ремнем с надписью «Dsquared made in Italy»; плечевая кобура; олимпийка темно-синего цвета «Adidas»; футболка белого цвета с надписью «Supreme»; футболка бордового цвета с надписью: «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; куртка без рукавов синего цвета с надписью белого цвета «SPORT»; кепка синего цвета с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; куртка черного цвета с надписью «Hestouruiio»; одна пара обуви, подошва белого цвета, верхняя часть обуви выполнена из материи синего цвета; солнцезащитные очки темного цвета в полимерной оправе темного цвета «MATRIX»; сотовый телефон «Nokia» IMEI 1 №, IMEI 2 №, содержащий в папке «фотографии» фотографию ФИО1, удерживающего в руках предмет, похожий на автомат ФИО9 и фотографии предмета, похожего на автомат ФИО9, созданные ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE»; две матерчатые маски с прорезями для глаз с надписью «NORVEG»; коробка черного цвета с надписью «B92KURS» c бумажной оберткой «холостой, огнестрельный, без лицензии». (т.3 л.д.44-49)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1 и принадлежащие последнему: джинсовые шорты с ремнем с надписью «Dsquared made in Italy»; плечевая кобура; олимпийка темно-синего цвета «Adidas»; футболка белого цвета с надписью «Supreme»; футболка бордового цвета с надписью: «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; куртка без рукавов синего цвета с надписью белого цвета «SPORT»; кепка синего цвета с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; куртка черного цвета с надписью «Hestouruiio»; одна пара обуви, подошва белого цвета, верхняя часть обуви выполнена из материи синего цвета; солнцезащитные очки темного цвета в полимерной оправе темного цвета «MATRIX»; сотовый телефон «Nokia» IMEI 1 №, IMEI 2 №, содержащий в папке «фотографии» фотографию ФИО1, удерживающего в руках предмет, похожий на автомат ФИО9 и фотографии предмета, похожего на автомат ФИО9, созданные ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; спортивная матерчатая сумка темно-синего цвета с надписью «NIKE»; две матерчатые маски с прорезями для глаз с надписью «NORVEG»; коробка черного цвета с надписью «B92KURS» c бумажной оберткой «холостой, огнестрельный, без лицензии», поскольку данные предметы и вещи использовались ФИО1 при совершении им и ФИО5 разбойных нападений, а также уличают ФИО1 и ФИО5 в совершении инкриминируемых им преступлений. (т.3 л.д.50-52)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1, непосредственно сразу после совершения им и ФИО5 разбойных нападений на отделения почтовой связи № Шахты Каменоломнинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> на магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенный по адресу: 

<

адрес> билеты Банка России достоинством в 2000 рублей, в количестве 2 штук; достоинством в 1000 рублей, в количестве 5 штук; достоинством в 500 рублей в количестве 7 штук; достоинством в 100 рублей в количестве 74 штук; достоинством в 50 рублей в количестве 77 штук, с указанием серий и номеров указанных билетов Банка России. (т.3 л.д.66-69)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1 билеты Банка России достоинством в 2000 рублей, в количестве 2 штук; достоинством в 1000 рублей, в количестве 5 штук; достоинством в 500 рублей в количестве 7 штук; достоинством в 100 рублей в количестве 74 штук; достоинством в 50 рублей в количестве 77 штук, с указанием серий и номеров указанных билетов Банка России, поскольку они были получены ФИО1 и ФИО5 в результате совершенных ими преступлений (разбойных нападений). (т.3 л.д.70-73)

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, потерпевший ФИО29, в присутствии и с участием защитника-адвоката подозреваемого, по чертам лица, росту, телосложению, цвету волос, уверенно опознал ФИО1, как лицо, которое 25.10.2019 около 15.00 часов, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, угрожая пистолетом, направив пистолет на него и сотрудницу магазина, требовал передачи ему денежных средств из касс магазина, после чего, завладев денежными средствами, направился в сторону дома № по 

<

адрес>, сняв по пути с лица маску. (т.2 л.д.96-98)

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, потерпевший ФИО29, в присутствии и с участием защитника-адвоката подозреваемого ФИО5, по чертам лица, росту, телосложению, цвету волос, уверенно опознал ФИО5 как лицо, которое 25.10.2019 около 15.00 часов, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, угрожая автоматом, направив автомат на него и сотрудницу магазина, требовал передачи ему денежных средств из касс магазина, после чего, завладев денежными средствами, направился в сторону дома № по 

<

адрес>, сняв по пути с лица маску. (т.2 л.д.72-74)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» по доверенности ФИО40 был изъят оптический СD-R диск с записью камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.36-37)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический СD-R диск с записью от ДД.ММ.ГГГГ камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО40, объективно зафиксировавшие обстоятельства и детали совершенного ФИО1 и ФИО5 разбойного нападения, с применением предметов, используемых в качестве оружия, на сотрудников магазина «Красное и Белое» и хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Альфа-М». (т.2 л.д.182-185)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, с участием подозреваемого ФИО5 и его защитника был осмотрен оптический СD-R диск с записью от ДД.ММ.ГГГГ камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО40, объективно зафиксировавшие обстоятельства и детали совершенного ФИО1 и ФИО5 разбойного нападения, с применением предметов, используемых в качестве оружия, на сотрудников магазина «Красное и Белое» и хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Альфа-М». (т.2 л.д.186-189)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, оптический диск CD-R с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО40, объективно и детально зафиксировавшие обстоятельства и детали совершенного ФИО1 и ФИО5 разбойного нападения, с применением предметов, используемых в качестве оружия, на сотрудников магазина «Красное и Белое» и хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Альфа-М», был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, который был непосредственно осмотрен в судебном заседании, с последующим подтверждением подсудимыми ФИО1 и ФИО5 именно их изображения на указанной видеозаписи. (т.2 л.д.190) 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которой подозреваемый ФИО1 с участием и в присутствии защитника, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, добровольно и самостоятельно указал на здание магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес> показал, что 25.10.2019 около 15.00 часов, вместе с ФИО5 они зашли в вышеуказанный магазин, где ФИО5 остался около входа с автоматом в руках, а он подошел к находящимся за кассой магазина девушке и парню, и угрожая им пистолетом «Беретта», потребовал, чтобы они передали ему денежные средства из кассы. После его требований, работники магазина передала ему денежные средства, и он, завладев денежными средствами, с места совершения преступления совместно с ФИО5 скрылись. (т.2 л.д.191-205)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которой подозреваемый ФИО5 с участием и в присутствии защитника, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, добровольно и самостоятельно указал на здание магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес> показал, что 25.10.2019 около 15.00 часов, вместе с ФИО1 они зашли в вышеуказанный магазин, где он остался около входа с автоматом в руках, а ФИО1 подошел к находящимся за прилавком магазина работникам магазина – девушке и парню, и угрожая им пистолетом «Беретта», потребовал, чтобы они передали ему денежные средства из кассы. После требований ФИО1, работники магазина передали ему денежные средства, и они завладев денежными средствами, с места совершения преступления совместно с ФИО1 скрылись. (т.2 л.д.206-212)

В ходе непосредственного исследования в судебном заседании вещественных доказательств, протоколов обыска, осмотров предметов и вещей, заключений экспертов по предметам, изъятым по уголовному делу, первоначальных и последующих упаковочных бирок, было установлено, что предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу, при их обнаружении и изъятии, надлежаще упаковывались и опечатывались, в том числе и в присутствии собственника 

<

адрес> ФИО17, являющейся матерью подсудимого ФИО1, непосредственно сразу в месте их обнаружения и изъятия, в присутствии и с участием надлежащих понятых, участвующих при производстве следственных действий, лиц у которых они изымались и иных участвующих лиц, что удостоверялось их подписями в процессуальных и следственных документах и на упаковочных бирках, надлежаще упаковывались и опечатывались при последующих поэтапных проводимых экспертизах и осмотрах, упаковки изъятых по уголовному делу предметов и вещей, признанных в качестве вещественных доказательств, повреждений не имели и обеспечивали контроль, исключающий доступ посторонних лиц к содержимому упаковок вещественных доказательств, что исключало возможность фальсификации или подмены вещественных доказательств по уголовному делу.

В судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимых и о заинтересованности потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей, не имевших с ними каких-либо неприязненных отношений, в исходе уголовного дела не установлено, в связи с чем, у суда нет оснований не доверять показаниям допрошенных при производстве предварительного расследования и в судебном заседании потерпевших, их представителей и свидетелей. Кроме того, судом не установлены и факты, свидетельствующие об использовании в процессе доказывания вины подсудимых недопустимых доказательств, равно как не имеется сведений об искусственном создании доказательств по уголовному делу либо их фальсификации сотрудниками правоохранительных органов.

Судом установлено, что все исследованные и приведенные в совокупности вышеуказанные как устные, так и письменные доказательства получены без нарушения требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, не противоречат друг другу, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга и потому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимых ФИО1 и ФИО5 в инкриминируемых им преступлениях, поскольку не доверять исследованным в ходе судебного заседания доказательствам у суда оснований не имеется. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

-по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс» по ч.2 ст.162 УК РФ - как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия;

-по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ПАО «Сбербанк России» по ч.2 ст.162 УК РФ - как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия; 

- по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России» по ч.2 ст.162 УК РФ - как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия;

-по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М» по ч.2 ст.162 УК РФ - как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует:

- по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России» по ч.2 ст.162 УК РФ - как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия;

-по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М» по ч.2 ст.162 УК РФ - как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Суд не находит оснований для признания в действиях подсудимых ФИО1 и ФИО5 такого смягчающего наказание обстоятельства, как совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку испытываемые ими временные материальные затруднения вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку подсудимые ФИО1 и ФИО5 были трудоустроены, получали заработную плату, в случае необходимости, как в силу состояния своего здоровья, так и по иным причинам, не лишены были возможности для поиска и устройства на дополнительную работу, тем самым приобретения ими легальных и стабильных источников дохода и удовлетворения в законном порядке нужд своей жизнедеятельности и жизнеобеспечения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, по всем эпизодам предъявленного ему обвинения, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; по эпизодам разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России» и по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М» - активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступлений, поскольку ФИО1 как в ходе доследственной проверки, так и при производстве предварительного следствия, в своем объяснении и при допросе в качестве подозреваемого, добровольно сообщил о совершенных им и совместно с ФИО5 преступлениях, то есть предоставил информацию о лицах, совершивших преступления, до того, как об этих лицах стало достоверно известно правоохранительным органам, подробно указал места и обстоятельства, совершенных им и совместно с ФИО5 преступлений, роли каждого при совершении преступлений, в том числе и на месте преступлений показал о своих действиях и действиях ФИО5 при совершении преступлений, указал места сокрытия масок, одежды и клади, находившихся на них и при них при совершении преступлений, предметов, использованных ими в качестве оружия и денежных средств, похищенных ими в результате разбойных нападений, принадлежащих АО «Почта России» и ООО «Альфа-М», тем самым представил органам дознания и следствия информацию, имеющую важное значение для раскрытия и расследования всех преступлений и установления всех обстоятельств уголовного дела, по эпизодам разбойных нападений, в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс», ПАО «Сбербанк России» - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России» частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по всем эпизодам предъявленного обвинения – 

<

данные изъяты>, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5 в соответствии со ст.61 УК РФ по всем эпизодам предъявленного ему обвинения суд признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступлений, поскольку ФИО5 как в ходе доследственной проверки, так и при производстве предварительного следствия, в своем объяснении и при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, добровольно сообщил о совершенных им совместно с ФИО1 преступлениях, то есть предоставил информацию о лицах, совершивших преступления, до того, как об этих лицах стало достоверно известно правоохранительным органам, подробно указал места и обстоятельства, совершенных им совместно с ФИО1 преступлений, роли каждого при совершении преступлений, в том числе и на месте преступлений показал о своих действиях и действиях ФИО1 при совершении преступлений, указал место сокрытия масок, одежды и клади, находившихся на них и при них при совершении преступлений, предметов, использованных ими в качестве оружия и денежных средств, похищенных ими в результате разбойных нападений, принадлежащих АО «Почта России» и ООО «Альфа-М», тем самым представил органам дознания и следствия информацию, имеющую важное значение для раскрытия и расследования всех преступлений и установления всех обстоятельств уголовного дела, по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России» - частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, 

<

данные изъяты> полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5, в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

При назначении ФИО1 и ФИО5 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору, значение этого участия для достижения целей преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

В качестве данных о личностях суд учитывает, что подсудимый ФИО1, положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, работает, в судебном заседании выразил извинения в адрес потерпевших и их представителей, не судим.

Подсудимый ФИО5 положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, работает, в судебном заседании выразил извинения в адрес потерпевших и их представителей, не судим. 

В связи с перечисленными обстоятельствами, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых ФИО1 и ФИО5 возможно только в условиях их изоляции от общества, с назначением им наказания в виде лишения свободы реально, поскольку они совершили ряд тяжких преступлений, направленных против собственности, сопряженных с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в том числе и группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, представляющих повышенную общественную опасность, их поведение и действия признаются судом социально-опасными, ставящими под повышенную угрозу нормальную жизнедеятельность общества, и только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, при этом, с учетом состояния здоровья подсудимых, ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимым ФИО1 и ФИО5 положений части 6 статьи 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №420-ФЗ), однако с учетом фактических обстоятельств совершенных ими преступлений и степени их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения данных положений закона не имеется, как и не имеется по этим же основаниям исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 и ФИО5 преступлений, что могло бы явиться основанием для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

При назначении подсудимым ФИО1 и ФИО5 наказания, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимые ФИО1 и ФИО5 должны отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Поскольку потерпевшими ФИО6, ФИО7, представителями потерпевшего ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс» ФИО31, ПАО «Сбербанк России» ФИО34, потерпевшими ФИО27, ФИО28, представителями потерпевшего АО «Почта России» ФИО16, ООО «Альфа-М» ФИО40, потерпевшими ФИО29 и ФИО13 гражданские иски по уголовному делу заявлены не были, суд разъясняет им право на предъявление гражданских исков в порядке гражданского судопроизводства. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ, ч.2 ст.162 УК РФ, ч.2 ст.162 УК РФ, ч.2 ст.162 УК РФ и назначить ему наказание:

-по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс» по ч.2 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы; 

-по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ПАО «Сбербанк России» по ч.2 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы; 

- по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России» по ч.2 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы; 

-по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М» по ч.2 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы; 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде заключения под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1. ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 25 октября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3. ст.72 УК РФ.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ, ч.2 ст.162 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России» по ч.2 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 03 (три) месяца, без штрафа и без ограничения свободы; 

-по эпизоду разбойного нападения, в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М» по ч.2 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 03 (три) месяца, без штрафа и без ограничения свободы; 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО5 оставить прежней – в виде заключения под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«б» ч.3.1. ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей с 25 октября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3. ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- оптический диск, предоставленный менеджером по работе с клиентами ООО «МКК Скорость Финанс», хранящийся при уголовном деле (т.1 л.д.87), хранить при уголовном деле до окончания срока хранения уголовного дела;

- оптический диск CD-R, предоставленный начальником СБК УБ Ростовского отделения № ПАО «Сбербанк», хранящийся при уголовном деле (т.1 л.д.211), хранить при уголовном деле до окончания срока хранения уголовного дела;

- оптический диск CD-R с записью камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое», предоставленный представителем ООО «Альфа-М», хранящийся при уголовном деле (т.2 л.д.190), хранить при уголовном деле до окончания срока хранения уголовного дела;

- металлический шарик, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств в ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.211), уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- кастет самодельного изготовления, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т.3 л.д.14), охолощенный 7,62 мм автомат ФИО9 АКМ модель АК 103 и охолощенный 10х19мм пистолет В92 СО Курс – С (Beretta), 30 холостых патронов «7,62х39 БПЗ»; 8 холостых патронов «К10ТК»; 6 холостых патронов к охолощенному оружию МР371 калибра 9 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т.3 л.д.38-39), уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

- билеты Банка России достоинством в 2000 рублей, в количестве 2 штук; достоинством в 1000 рублей, в количестве 5 штук; достоинством в 500 рублей в количестве 7 штук; достоинством в 100 рублей в количестве 74 штук; достоинством в 50 рублей в количестве 77 штук; всего на общую сумму 23 750 рублей, хранящиеся в кассе бухгалтерии УМВД России по 

<

адрес> по квитанции (расписке) № от ДД.ММ.ГГГГ (с перечислением достоинства, серий и номеров билетов Банка России) (т.3 л.д.70-73), вернуть в сумме 9 600 рублей представителю потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО15 (проживающему по адресу: 

<

адрес>, моб.тел.№); вернуть в сумме 14 150 рублей представителю потерпевшего АО «Почта России» ФИО16 (проживающей по адресу: 

<

адрес>, моб. тел. №) 

- джинсовые шорты с ремнем с надписью «Dsquared made in Italy»; плечевую кобуру; олимпийку темно-синего цвета «Adidas», футболку белого цвета с надписью «Supreme»; футболку бордового цвета с надписью: «NIKE ATHLETIC NIKE DEPARTMENT.72»; куртку без рукавов синего цвета с надписью белого цвета «SPORT»; кепку синего цвета с надписью «ALL UNEED IS RUSSIA»; куртку черного цвета с надписью: «Hestouruiio» с двумя внешними карманами; одну пару обуви, подошва белого цвета, верхняя часть обуви выполнена из материи синего цвета; солнцезащитные очки темного цвета в полимерной оправе темного цвета «MATRIX»; сотовый телефон «Nokia» IMEI 1 №, IMEI 2 № с сим-картой Теле2; спортивную матерчатую сумку темно-синего цвета с надписью «NIKE»; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т.3 л.д.50-55), после вступления приговора в законную силу, вернуть ФИО17 (проживающей по адресу: 

<

адрес>, моб.тел.№); 

-две матерчатые маски с прорезями для глаз с надписью «NORVEG»; коробку черного цвета с надписью «B92KURS» c бумажной оберткой «холостой, огнестрельный, без лицензии», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т.3 л.д.50-55), после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Разъяснить потерпевшим ФИО6, ФИО7, представителям потерпевшего ООО «Микрокредитная компания Скорость Финанс» ФИО31, ПАО «Сбербанк России» ФИО34, потерпевшим ФИО27, ФИО28, представителям потерпевшего АО «Почта России» ФИО16, ООО «Альфа-М» ФИО15, потерпевшим ФИО29 и ФИО13 право на предъявление гражданских исков в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок, со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья О.В. Сапегин